
                                                «Охрана окружающей среды»                                           1 

 

Утверждаю 

Директор  

ТОО «Шымкент мега групп» 

________________ Алимбеков Ж.Б. 

«_____»__________2025 год 

 

 

                                             

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                
 

 

                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                       

                                                       Исполнитель проекта 

                         ИП Сыдыкова Нуржамал:                    Сыдыкова Н. 
 

                                                        

 

                 

 

                                                                                              г.Шымкент-2025 г. 

        

 

     Государственная 

лицензия №02444Р от 

22.05.2018 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

РАЗДЕЛ 

 «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 

К ПЛАНУ ЛИКВИДАЦИИ 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНОГО 

ПЕСКА «АРЫССКОЕ-III»  

РАСПОЛОЖЕННОГО В АРЫССКОМ 

РАЙОНЕ ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       2 

Список исполнителей проекта 

 

 

Индивидуальный предприниматель                         Сыдыкова Нуржамал 

Государственная лицензия  

на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды№02444Р от 22.05.2018 г.  

 

Адрес разработчика: РК,  г.Шымкент, ул.К.Тулеметова, 69/37-35. 

e- mail: nurzhamal-sydyko@mail.ru  

Контактный телефон: 8-701-443-89-00.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:nurzhamal-sydyko@mail.ru


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       3 

СОДЕРЖАНИЕ 

  Сведения об исполнителях 2 

  Аннотация 5 
 Введение   7 

 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 12 

1.1 Характеристика местоположения  12 

1.2 Краткое описание ликвидации 12 

1.2.1. 
Сельскохозяйственное направление рекультивации с установкой ограждения по 

периметру карьера (1 вариант) 
13 

1.2.2. 
Сельскохозяйственное направление рекультивации с засыпкой карьера вскрышными 

породами (2 вариант) 
14 

2  Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 15 

2.1. 
Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
15 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 15 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 16 

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 17 

2.5. 
Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
17 

2.5.1 Краткая характеристика существующего пыле газоочистного оборудования 17 

2.6. 
Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для объектов 

для объектов I и II категорий 
17 

2.7. 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
30 

2.8. 
Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха 
30 

2.9. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо НМУ, 

обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха или целевых показателей его качества, а до их утверждения - гигиенических 

нормативов 

32 

3. Оценка воздействий на состояние вод 32 

3.1. 
Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства 

и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
32 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 33 

3.3. Водный баланс объекта 33 

3.4. Поверхностные и подземные воды 33 

4. Оценка воздействия на недра 34 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого объекта 34 

4.2. 
Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 
34 

4.3. 
Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых   

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
34 

4.4. 
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 
35 

4.5. Виды и объемы операции по ликвидации 35 

4.6. Подсчет запасов 37 

4.7. Календарный план 37 

4.8. Радиационная характеристика полезных ископаемых 37 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 37 

5.1. Виды и объемы образования отходов 37 

5.2. 
Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) 
39 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 40 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       4 

6. Оценка физических воздействий на окружающую среду 40 

6.1. 
Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 
40 

6.2. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия 44 

6.3. 
 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 
44 

6.4. Оценка возможных физических воздействий и их последствий 45 

7   Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 45 

7.1. 
  Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия 

планируемого объекта 
45 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 46 

7.3. Мероприятия по уменьшению воздействия на почвенный покров 47 

7.4. Мониторинг почв 47 

8. Оценка воздействия на растительность 47 

9. Оценка воздействия на животный мир 47 

10. 

Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения 

49 

11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 50 

11.1 
Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика 

его трудовой деятельности 
50 

11.2 Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 51 

11.3 
Влияние намечаемой деятельности на регионально территориальное 

природопользование 
51 

11.4 
Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения 
51 

11.5 
Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности 
51 

11.6 
Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности 
52 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 53 

12.1 
  Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию намечаемой 

деятельности 
53 

12.2. 
Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при нормальном 

(без аварий) режиме эксплуатации объекта 
55 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 56 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 56 

12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 56 

12.6 Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений 57 

12.7 Мероприятия по охране земель 58 

12.8 Предложения по организации экологического мониторинга почв 58 

13 Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде 59 

14 Список использованных источников 60 

 Приложение 1. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу 61 

 Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение природоохранных работ 79 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       5 

АННОТАЦИЯ 

 

Настоящий План ликвидации последствий деятельности, связанной с проведением 

добычи месторождения строительного песка «Арысское-III», составлен с целью планирования 

работ по ликвидации объекта недропользования.  

План ликвидации разработан в соответствии со статьей 217 Кодекса Республики 

Казахстан «О недрах и недропользовании» и Инструкцией по составлению плана ликвидации 

и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по 

добыче твердых полезных ископаемых.  

Цель данного плана заключается в правильном подборе мероприятии по возврату 

участка недр в состояние, насколько возможно, самодостаточной, совместимой с окружающей 

средой и деятельностью человека.  

В соответствии пп. 1 п. 2 ст. 217 Кодекса Республики Казахстан «О недрах и 

недропользовании»: Недропользователь обязан вносить изменения в план ликвидации, 

включая внесение изменения в расчет стоимости работ по ликвидации последствий операций 

по добыче, не позднее трех лет со дня получения последних положительных заключений 

экспертизы промышленной безопасности и государственной экологической экспертизы. 

Охрана окружающей природной среды при проведении ликвидационных работ на 

месторождении строительного песка «Арысское-III»  расположенного в Арысском районе 

Туркестанской области, заключается в осуществлении комплекса технических решений по 

рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий по предотвращению 

отрицательного воздействия проектируемого предприятия на окружающую природную среду. 

Раздел «Охраны окружающей среды» разработан на основании:  

– Плана ликвидации и чертежей;  

– Технического задания на проектирование ТОО «Шымкент мега групп». 

ТОО «Шымкент мега групп», имеет экологическое разрешение на воздействие для 

объектов II категории. Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями Законов 

Республики Казахстан: «Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 года № 400-VI,  

Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду, Приложение к приказу Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246, «Инструкции по организации и 

проведению экологической оценки», утвержденного приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 30.07.2021 года за №280 и определены предложения по охране 

природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены 

вопросы водоснабжения и водоотведения, использования плодородного слоя почвы, 

воздействия отходов предприятия на окружающую среду.  

Месторождение строительного песка «Арысское-III» расположено в 2,5 км юго-западнее 

г.Арыс, в 66 км к северо-западу от г.Шымкент и 110 км юго-восточнее от г.Туркестан - 

областного центра. Месторождение со всех стороны граничит песчанными карьерами, с 

северо-восточной стороны проходит автодорога КХ-92. Ближайшая жилая зона с. Талдыкудук, 

расположена с северо-востока на расстоянии 1,1 км от границ участка. Ближайший водный 

объект - р. Арыс протекает с востока на расстоянии более 6 км от границ участка. Задачей 

настоящего Плана ликвидации является восстановление естественной экосистемы до 

максимального сходства с экосистемой, существовавшей до проведения операций по 

недропользованию. Для этого, на месторождении предусматривается проведение 

технического этапа рекультивации нарушенной площади, которая заключающегося в 

следующем: 

- сглаживание откосов (бортов) карьера до угла 30°; 

- восстановление растительности на площади месторождения путем нанесения ранее снятого 

потенциально плодородного слоя почвы (пород вскрыши) на подготовленную поверхность; 

- планировка поверхности. 

Режим работы на ликвидации месторождения принят аналогичный режиму работы карьера в 

эксплуатационный период. Настоящим проектом предусматриваются работы по техническому 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       6 

этапу рекультивации производить в 1 смену продолжительностью 8 часов. 

Работы по ликвидации месторождения проводятся в теплое время года и выполняются теми 

же механизмами, которые использовались на горных работах в карьере. Освобождение 

территории от оборудования и очистка от мусора производится до начала нанесения 

рекультивационного слоя. Ранее снятый почвенно-растительный слой в полном объеме 

используется для покрытия земельного участка, нарушенного горными работами. 

Выполаживание и планировочные работы будут произведены с помощью бульдозера Shantui 

SD23 или аналогом, шириной отвала 3,72 м и высотой 1,39 м. 

Интенсивными источниками пылеобразования на территории ликвидируемого карьера 

являются: выполаживание бортов карьера (ист.6001), планировочные работы по карьеру 

(ист.6002), работа автотранспортов (бульдозер) (ист.6003). Общий выброс при 

ликвидационных работах - 0.4955 г/сек и 7.216 т/год (без учета валового выброса от 

автотранспорта). 

Расчет сметной документации на ликвидацию должен быть рассчитан не менее чем за 

три года до начала ликвидации и данный план ликвидации будет пересмотрен и повторно 

пройдет комплексную экспертизу в соответствии с Кодексом «О Недрах и недропользовании» 

от 27 декабря 2017 г. №125-IV.   В связи с тем, что ликвидация месторождении будут 

проводится в 2035 год в данном разделе приведены расчеты приблизительной стоимости 

мероприятий по ликвидации. Стоимость ликвидации последствий недропользования за весь 

период отработки – 27289.7 тыс. тг.     

Теплоснабжение- отсутствует.  

Электроснабжение- ликвидационные работы будут вестись в одну смену и в светлое время 

суток.  

Водоснабжение. Питьевое водоснабжение карьера будет осуществляться путем подвоза с 

близ лежащего населенного пункта. 

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод осуществляются в биотуалет размещенного на 

борту карьера. Проектом предусмотрена откачка сточных вод, накапливаемых в выгребе, 

ассенизаторской машиной и вывоз их на ближайшие очистные сооружения по договору. 

Отходы (объемы образования, утилизация, размещение) – При производстве ликвидационных 

работ, образуются смешанные коммунальные отходы. Для сбора ТБО и производственных 

отходов на специально отведенных площадке с твердым основанием, установлены 

металлические контейнеры с крышками. По мере накопления ТБО вывозятся на ближайший 

полигон ТБО по договору со специализированной организацией.  

Категория объекта - Рассматриваемый вид деятельности отсутствует в приложениях 1 и 2 

Экологического кодекса РК (далее – Кодекс). Проектируемый объект не входит в перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным. Однако, согласно ст.217 

Кодекса о недрах и недропользовании РК план ликвидации подлежит государственной 

экологической экспертизе. Таким образом, план ликвидации является объектом 

государственной экологической экспертизы согласно п.п.9 ст.87 Кодекса. 

Выполненный в составе раздела выполнен анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время, оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при проведении 

ликвидационных работ месторождения строительного песка «Арысское-III»  расположенного 

в Арысском районе Туркестанской области оценивается как «допустимое» при выполнении 

всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении природоохранного 

законодательства Республики Казахстан. 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       7 

ВВЕДЕНИЕ 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI «Экологический кодекс Республики Казахстан» (далее – Кодекс) и приложения 

11 к Инструкции по организации и проведению экологической оценки определяет порядок 

проведения экологической оценки. 

         Экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, описания и оценки 

возможных прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и 

осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. 

       Целью экологической оценки является подготовка материалов, необходимых для 

принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики Казахстан 

решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа. 

        Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с 

настоящим Кодексом и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в области 

охраны окружающей среды (далее – инструкция по организации и проведению экологической 

оценки). 

Термины и определения инструкции: 

• экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и оценки возможных 

прямых и косвенных существенных воздействий реализации намечаемой и осуществляемой 

деятельности или разрабатываемого документа на окружающую среду. Видами экологической 

оценки являются стратегическая экологическая оценка, оценка воздействия на окружающую 

среду, оценка трансграничных воздействий и экологическая оценка по упрощенному порядку; 

• стратегическая экологическая оценка – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий 

реализации государственных программ в отраслях, перечисленных в пункте 3 статьи 52 

Кодекса, программ развития территорий и генеральных планов населенных пунктов (далее – 

Документы) на окружающую среду, включающий в себя стадии, предусмотренные статьей 53 

Кодекса; 

• оценка воздействия на окружающую среду – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных воздействий на 

окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 

предусмотренные статьей 67 Кодекса; 

• оценка трансграничных воздействий – процесс выявления, изучения, описания и 

оценки на основе соответствующих исследований возможных существенных негативных 

воздействий, в районе, находящемся под юрисдикцией одного государства (затрагиваемой 

стороны), от источника, который связан с реализацией плана, программы или намечаемой 

деятельности и физически расположен под юрисдикцией другого государства (стороны 

происхождения); 

• экологическая оценка по упрощенному порядку – вид экологической оценки, который 

проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не подлежащей, в соответствии с 

Кодексом, обязательной оценке воздействия на окружающую среду, при разработке проектов 

нормативов эмиссий для объектов I и II категорий, а также при разработке раздела "Охрана 

окружающей среды" в составе проектной документации по намечаемой деятельности и при 

подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

Принципы экологической оценки: 

Экологическая оценка осуществляется с соблюдением следующих специальных принципов: 

      1) принцип потенциальной экологической опасности: экологическая оценка проводится 

исходя из предположения о том, что реализация намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа может вызвать негативные воздействия на окружающую среду, и 

необходимости изучения таких потенциальных воздействий, их существенности и 

вероятности наступления для определения необходимых мер по их предотвращению, 

минимизации или смягчению; 

      2) принцип предупредительной функции: применение экологической оценки для 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       8 

формирования экологически обоснованных решений на самых ранних этапах планирования 

намечаемой деятельности или разработки документа; 

      3) принцип альтернативности: оценка воздействий должна основываться на обязательном 

рассмотрении нескольких альтернативных вариантов реализации намечаемой деятельности 

или разрабатываемого документа, включая вариант отказа от их реализации ("нулевой" 

вариант); 

      4) принцип долгосрочного прогнозирования: экологическая оценка должна учитывать 

влияние реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого документа с учетом 

объективно прогнозируемого социально-экономического развития и качества окружающей 

среды в долгосрочной перспективе; 

      5) принцип комплексности: рассмотрение в рамках экологической оценки во взаимосвязи 

всех экологических, технологических, технических, организационно-производственных, 

социальных и экономических аспектов реализации намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа; 

      6) принцип совместимости: реализация намечаемой деятельности или разрабатываемого 

документа не должна приводить к ухудшению качества жизни местного населения и условий 

осуществления других видов деятельности, в том числе в сферах сельского, водного и лесного 

хозяйств; 

      7) принцип гибкости: виды воздействий на окружающую среду, подлежащие 

рассмотрению в рамках экологической оценки, а также масштаб, глубина и направления 

необходимых исследований определяются индивидуально в каждом случае в зависимости от 

конкретного характера намечаемой деятельности или разрабатываемого документа, в том 

числе путем определения сферы охвата в соответствии с настоящим Кодексом. 

Процедура оценки воздействия на окружающую среду: 

1. Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде: 

      1) стратегической экологической оценки; 

       2) оценки воздействия на окружающую среду;  

      3) оценки трансграничных воздействий; 

      4) экологической оценки по упрощенному порядку. 

  2. Стратегическая экологическая оценка и (или) оценка воздействия на окружающую среду 

включают в себя проведение оценки трансграничных воздействий на окружающую среду в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. 

   3. Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и 

осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на 

окружающую среду в соответствии с настоящим Кодексом, при: 

      1) разработке проектов нормативов эмиссий для объектов I и II категорий; 

      2) разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной документации по 

намечаемой деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду. 

      Требования и порядок проведения экологической оценки по упрощенному порядку 

определяются инструкцией по организации и проведению экологической оценки. 

 Участники проведения оценки воздействия на окружающую среду: 

В процессе проведения ООС заказчик проектной документации, обосновывающей 

хозяйственную и иную деятельность:  

1.  организовывает выполнение всех необходимых экологических изысканий, исследований 

и работ (процедур) по ООС на всех этапах подготовки документации; 

2.  обеспечивает информирование и участие общественности в процессе осуществления 

ООС; 

3.  обеспечивает доступ к материалам ООС; 

4.  учитывает результаты ООС при выборе варианта намечаемой (предлагаемой) 

деятельности; 

5.  представляет материалы ООС государственным органам контроля и надзора в 

соответствии с утвержденным в Республике Казахстан порядком и процедурами; 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       9 

6.  выполняет условия, рекомендации и предложения компетентных органов на всех этапах 

прохождения (согласования, утверждения) предплановой, предпроектной и проектной 

документации; 

7.  несет ответственность за достаточность и эффективность мер по предотвращению 

(снижению до нормативных уровней) негативных воздействий намечаемой деятельности на 

окружающую среду. 

Критерии значимости оценки воздействия на окружающую среду: 

Значимость воздействий на окружающую среду оценивается, основываясь на: 

возможности воздействия; последствии воздействия. 

Оценка происходит по локальному, ограниченному, местному и региональному уровню 

воздействия. Особое внимание при оценке воздействий уделяется локальному и 

ограниченному уровням воздействия. Так же уделяется внимание уязвимым ресурсам 

(например, виды, занесенные в Красную Книгу). 

При большинстве оценок воздействий на природную среду трудно определить 

количественное значение экологических изменений. Предлагаемая методология является 

полуколичественной оценкой основанной на баллах и дается ниже. 

Значимость антропогенных нарушений природной среды на всех уровнях оценивается 

по следующим параметрам: 

- пространственный масштаб; 

- временной масштаб; 

- интенсивность. 

Сопоставление значений степени воздействия по каждому параметру оценивается по 

бальной системе по разработанным критериям. Каждый критерий базируется на практическом 

опыте специалистов; полученном при выполнении аналогичных проектов. В отличие от 

социальной сферы, где принята 5-ти бальная система критериев, для природной среды - 

принята 4-х бальная система. Это связано с тем, что в отличие от социальной сферы, при 

любой деятельности будет оказываться воздействие на природную среду. Нулевое 

воздействие будет только при отсутствии технической деятельности или воздействием, 

связанным с естественной природной изменчивостью. Поэтому в дальнейшем для 

комплексной оценки воздействия на природную среду применяется мультипликативная 

(умножение) методология расчета, в отличие от аддитивной (сложение), принятой для 

социальной сферы. 

Определение пространственного масштаба воздействия 

Определение пространственного масштаба воздействий проводится на анализе 

технических решений, математического моделирования, или на основании экспертных оценок 

и представлено в таблице 1. 

Шкала оценки пространственного масштаба (площади) воздействия 

Таблица 1. 

Градация 
Пространственные границы воздействия  

(км2или км) 
Балл 

Локальное 

воздействие 
площадь воздействия до 1 км2 

воздействие на удалении до 100 м от 

линейного объекта 
1 

Ограниченное 

воздействие 

площадь воздействия до 10 

км2 

воздействие на удалении до 1 км от 

линейного объекта 
2 

Местное 

(территориальное) 

воздействие 

площадь воздействия от 10 до 

100 км2 

воздействие на удалении от 1 до 10 км 

от линейного объекта 
3 

Региональное 

воздействие 

площадь воздействия более 

100 км2 

воздействие на удалении более 10 км от 

линейного объекта 
4 

Локальное воздействие - воздействие, оказывающие влияние на компоненты природной 

среды, ограниченные рамками территории (акватории) непосредственного размещения 

объекта или незначительно превышающими его по площади (до 1 км2), оказывающие влияние 

на элементарные природно-территориальные комплексы на суше на уровне фаций или 

урочищ. 

Ограниченное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       10 

природной среды на территории (акватории) до 10 км2, оказывающие влияние на природно-

территориальные комплексы на суше на уровне групп урочищ или местности. 

Местное (территориальное) воздействие - воздействия, оказывающие влияние на 

компоненты природной среды на территории (акватории) до 100 км2, оказывающие влияние на 

природно-территориальные комплексы на суше на уровне ландшафта. 

Региональное воздействие - воздействия, оказывающие влияние на компоненты 

природной среды в региональном масштабе на территории (акватории) более 100 км2, 

оказывающие влияние на природно-территориальные комплексы на суше на уровне 

ландшафтных округов или провинции. 

Определение временного масштаба воздействия 

Определение временного масштабных воздействий на отдельные компоненты 

природной среды, определяется на основании технического анализа, аналитических 

(модельных) оценок или экспертных оценок, и представлено в таблице 1.1. 

 

Шкала оценки временного воздействия 

Таблица 1.1 

Градация Временной масштаб воздействия Балл 

Кратковременное воздействие Воздействие наблюдается до 3 месяцев 1 

Воздействие средней 

продолжительности 
Воздействие наблюдается от 3 месяцев до 1 года 2 

Продолжительное воздействие Воздействия наблюдается от 1 до 3 лет 3 

Многолетнее (постоянное) воздействие Воздействия наблюдается от З до 5 лет и более 4 

 

Кратковременное воздействие - воздействие, наблюдаемое ограниченный период 

времени (например, в ходе строительства, бурения или вывода из эксплуатации), но, как 

правило, прекращающееся после завершения рабочей операции, продолжительность не 

превышает один сезон (допускается 3 месяца) 

Воздействие средней продолжительности - воздействие, которое проявляется на 

протяжении от одного сезона (3 месяца) до 1 года 

Продолжительное воздействие - воздействие, наблюдаемое продолжительный период 

времени (более 1 года, но менее 3 лет) и обычно охватывает период строительства 

запроектированного объекта 

Многолетнее (постоянное) воздействие - воздействия, наблюдаемый от 3 до 5 лет и 

более (например, шум от эксплуатации), и которые могут быть скорее периодическими или 

повторяющимися (например, воздействия в результате ежегодных работ по техническому 

обслуживанию). В основном относится к периоду, когда достигается проектная мощность. 

Определение величины интенсивности воздействия 

Шкала интенсивности определяется на основе экологически-токсикологических учений, 

рассматривается в таблице 1.2. 

Шкала величины интенсивности воздействия 

Таблица 1.2 

Градация Описание интенсивности воздействия Балл 

Незначительное 

воздействие 

Изменения в природной среде не превышают существующие пределы 

природной изменчивости 
1 

Слабое воздействие 
Изменения в природной среде превышают пределы природной 

изменчивости, Природная среда полностью самовосстанавливается. 
2 

Умеренное 

воздействие 

Изменения в природной среде превышающие пределы природной 

изменчивости, приводят к нарушению отдельных компонентов 

природной среды. Природная среда сохраняет способность к 

самовосстановлению 

3 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       11 

Сильное воздействие 

Изменения в природной среде приводят к значительным нарушениям 

компонентов природной среды и/или экосистем. Отдельные 

компоненты природной среды теряют способность к 

самовосстановлению 

4 

 

Комплексная (интегральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды 

от различных источников воздействий: 

Комплексная оценка - это многоступенчатый процесс. 

Этап 1. Для определения комплексного воздействия на отдельные компоненты 

природной среды необходимо, использовать таблицы с критериями воздействий. 

Комплексный балл определяется по формуле: 
j

i

s

i

t

i

i

egr QQQQ =int  
где: 

i

egrQint - комплексный оценочный балл для заданного воздействия;  
t

iQ - временного воздействия на 1-й компонент природной среды; 
s

iQ - балл пространственного воздействия на 1-й компонент природной среды; 
j

iQ - балл интенсивности воздействия на 1-й компонент природной среды. 

Этап 2. Категория значимости определяется интервалом значений в зависимости от 

балла, полученного при расчете комплексной оценки, как показано в таблице 1.3. 

Категории значимости воздействий 

Таблица 1.3 
Категории воздействия, балл  Категории значимости 

Пространст. 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Интегральная 

оценка, балл 
Баллы Значимость 

Локальное  

1 

Кратковременно

е 

1 

Незначительное 1 1 1-8 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Ограниченное 

2 

Средней 

продолжительно

сти 

2 

Слабое 

2 
8 9-27 

Воздействие 

средней 

значимости 

Местное 

3 

Продолжительно

е 

3 

Умеренное 

3 
27 28-64 

Воздействие 

высокой 

значимости 

Региональное 

4 

Многолетнее 

4 

Сильное 

4 
64   

Воздействие низкой значимости имеет место, когда последствия испытываются, но 

величина воздействия достаточно низка (при смягчении или без смягчения), а также 

находится в пределах допустимых стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность 

ценность. 

Воздействие средней значимости может иметь широкий диапазон, начиная от 

порогового значения, ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 

нарушающего узаконенный предел. По мере возможности необходимо показывать факт 

снижения воздействия средней значимости. 

Воздействие высокой значимости имеет место, когда превышены допустимые пределы 

или когда отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в отношении ценных 

чувствительных ресурсов. 

Категории значимости определяются для следующих экологических компонентов: 

воздействия на почвы и недра; воздействия на поверхностные и морские воды; воздействия на 

подземные воды; воздействие на донные отложения; воздействие на качество атмосферного 

воздуха; воздействие на биологические ресурсы моря и суши; воздействия на ландшафты; 

А также для оценки физических факторов воздействия (шумовые и электромагнитные 

воздействия, вибрация и др.). 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       12 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

 

Наименование юридического лица ТОО "Шымкент мега групп"   

Адрес места нахождение  РК, Туркестанская область, г. Арыс, 

ул. Жанажол,16, 

БИН  200340010059 

Данные о первом руководителе Алимбеков Ж.Б. 

Телефон +7(705)-365-79-79 

Адрес электронной почты - 

 

1.1. Характеристика местоположения  

 

Месторождение строительного песка «Арысское-III» расположено в 2,5 км юго-западнее 

г.Арыс, в 66 км к северо-западу от г.Шымкент и 110 км юго-восточнее от г.Туркестан - 

областного центра. Месторождение со всех стороны граничит песчанными карьерами, с 

северо-восточной стороны проходит автодорога КХ-92.  

Ближайшая жилая зона с. Талдыкудук, расположена с северо-востока на расстоянии 1,1 

км от границ участка. 

Ближайший водный объект - р. Арыс протекает с востока на расстоянии более 6 км от 

границ участка. 

 Зоны отдыха, особо охраняемые природные территории, территории музеев, памятников 

архитектуры, санаториев, домов отдыха в районе предприятия отсутствуют.  

Площадь добычи определена 6-ю угловыми точками, площадью 3,6 га. Целевое 

назначение земельного участка – для добычи строительного песка. В контуре Лицензии на 

добычу заключены запасы песка блока B-III в количестве 480.0тыс.м3, а объем вскрыши- 

270.0 тыс.м3. Намечаемый срок недропользования - 10 лет с 2026 года по 2035 год: 

 

№ С. Ш. В. Д. 

1 42° 21' 54.78" 68° 49' 49.075" 

2 42° 21' 50.066" 68° 49' 42.702" 

3 42° 21' 46.963" 68° 49' 45.832" 

4 42° 21' 47.459" 68° 49' 38.572" 

5 42° 21' 48.645" 68° 49' 35.436" 

6 42° 21' 56.262" 68° 49' 45.317" 

 

Рис. 1. Ситуационная схема расположения проектируемого объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       13 

1.2. Краткое описание ликвидации 

 

Настоящий план ликвидации месторождения строительного песка «Арысское-III» 

расположенного в Арысском районе Туркестанской области (далее месторождения) 

составляется впервые на основе «Плана горных работ по добыче строительного песка на 

месторождении «Арысское-III» расположенного в Арысском районе Туркестанской области» 

в соответствии с «Инструкцией по составлении плана ликвидаций и Методики расчета 

приблизительной стоимости ликвидации последствий операций по добыче твердых полезных 

рскопаемых» (приказ  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 мая 

2018 года, №386). 

Составление настоящего Плана ликвидации находится на стадии проектирования 

горно-добычных работ и достижения установленных производственных мощностей. 

При ликвидации - геологическая, маркшейдерская и иная документация, пополненная 

на момент завершения работ,  сдается в установленном порядке на хранение. 

При полной ликвидации горные выработки приводятся в состояние, обеспечивающее 

безопасность жизни и здоровья населения, охрану окружающей природной среды. 

Ликвидация участка будет осуществляться по плану, согласованному в установленном 

порядке. 

Добычные работы и работы по ликвидации последствий добычных работ будут 

проведены недропользователем-ТОО «Шымкент мега групп». 

Для полного финансового обеспечения выполнения программы ликвидации объекта 

работ недропользователь создает ликвидационный фонд. 

Основной целью настоящего Плана ликвидации является определение основных 

критериев нанесения возможного ущерба состоянию окружающей среды и отчужденных 

площадей при выполнении запроектированных горно-добычных работ, разработка и оценка 

приблизительной стоимости предупредительных мероприятий по уменьшению этого 

отрицательного влияния для обеспечения эффективного и полноценного осуществления 

окончательных ликвидационных мер в соответствии согласованным «Проектом ликвидации 

последствий» на стадии полного завершения проектных работ и ликвидации объекта. 

Принятие технических решений по ликвидации последствий недропользования и 

рекультивации нарушенных земель основывается на: 

- Плане горных работ на рассматриваемый проектом период, качественной 

характеристике нарушаемых земель по техногенному рельефу, географических условиях и 

социальных факторах. 

Ликвидации подлежат следующие объекты недропользования на месторождении 

«Арысское-III»: 

- Карьерная выемка. Разработка месторождения предусматривается карьером, площадь 

которого составляет 3,6га. Мероприятия по ликвидации карьера включают в себя 

выполаживание борта карьера до 30о и устройство вала вокруг контура карьера. 

Консервации объектов недропользования не предусматривается. 

При ликвидации после отработки месторождения, согласно «Инструкции по 

составлению плана ликвидации и …» необходимо рассматривать не менее двух 

альтернативных вариантов для выполнения задач ликвидации.  

Первый вариант ликвидации: выполаживание и планировка месторождения до 30 

градусов. 

Второй вариант ликвидации: затопление карьера. В связи с отсутствием водных 

объектов рядом с месторождением для затопления карьера, и отсутствием водоносного 

горизонта для подпитки вод затопленного карьера рекомендуется применить первый вариант 

ликвидации. 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       14 

1.2.1.  Выполаживание и планировка месторождения до 30 градусов (1 вариант) 

 

 Для этого, на месторождении предусматривается проведение технического этапа 

рекультивации нарушенной площади, которая заключающегося в следующем:  

- сглаживание откосов (бортов) карьера до угла 30°; 

- восстановление растительности на площади месторождения путем нанесенияранее снятого 

потенциально плодородного слоя почвы (пород вскрыши) на подготовленную поверхность; 

- планировка поверхности.  

 

1.2.2. Затопление карьера (2 вариант) 

 

На карьере по окончании добычных работ предусматриваются следующие виды работ: 

 

Затопление карьера — это процесс превращения отработанного открытого рудника (карьера) в 

искусственный водоем (озеро) путем заполнения его водой, что является ключевым этапом 

рекультивации земель. Описание включает 

- выполаживание бортов до устойчивого угла; 

- укрепление их и последующее затопление котлована водой.  

 

В соответствии с нормативными документами, ликвидация объектов недропользования 

осуществляется путем проведения технической и при необходимости биологической 

рекультивации нарушенных земель. 

Результатом последствий добычных работ будет карьер, вскрытый открытым способом, 

площадью 3,6  га. 

Неопределенным вопросом при составлении плана ликвидации является необходимость 

проведения биологической рекультивации, на данном этапе рекомендуется не проводить 

биологическую рекультивацию, в связи с тем, что временно изъятые земли под 

месторождение не пригодны для сельскохозяйственной деятельности из-за маломощного слоя 

почвенного покрова, настоящим планом рекомендуется проведение только технического этапа 

рекультивации отработанного карьера, предусматривающего естественное зарастание 

травостоем 

 

Расчет приблизительной стоимости мероприятий по ликвидации 

Общая смета затрат 

Месторождение 

«Арысское-III» 

Итого прямые затраты, 

тыс.тг. 

Итого 

косвенные 

затраты 

Всего прямые и 

косвенные затраты за 

весь период отработки 

карьера, тыс.тг 
20066.0  7223.7 

Итого 27289.7 

Указанный сметный расчет является предварительным и может измениться в 

зависимости от стоимости и количества расходного материала, а также с учетом удорожания 

расценок. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       15 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 

     Климат района резко континентальный, характеризующийся крайней сухостью 

воздуха, малым количеством осадков, резкими суточными колебаниями температуры. 

Наиболее высокая среднемесячная температура отмечается в июле-августе (+30-32оС) при 

максимальных суточных значениях +43оС, минимальная температура приходится на январь -

32,4оС. Годовая сумма осадков составляет 200мм, причём наибольшее их количество 

выпадает в холодное время года (октябрь-апрель). На летний период приходится всего около 

6% всего количества выпадающих осадков, и они носят характер краткосрочных ливней. 

Глубина промерзания почвы зимой незначительная, а высота снежного покрова в последние 

годы достигает 0,7-0,8м, но держится он недолго. Преобладающее направление ветра 

восточное и северо-восточное, средняя скорость 3-6м/сек. 

 
ЭРА v3.0 Таблица 3.4 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Арыс 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 37.3 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -5.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 5.9 

СВ 6.6 

В 25.7 

ЮВ 15.7 

Ю 11.7 

ЮЗ 13.2 

З 14.1 

СЗ 7.1 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

В районе участка месторождений отсутствуют значимые источники загрязнения. 

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха района вносят карьеры по добыче 

общераспространенных полезных ископаемых и автотранспорт.  

Согласно статистическим данным по  Туркестанской области количество стационарных 

источников выбросов загрязняющих веществ составляет 8365 единиц, за 2021 год объем 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       16 

фактических выбросов составил 14,1 кг/год. Объем выбросов вредных загрязняющих веществ 

от автомобильного транспорта по Туркестанской области 18,5 тонн. 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Туркестан 

проводятся на 3 автоматических станциях. В целом по городу определяется до 6 показателей: 

1) диоксид серы; 2)оксид углерода; 3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон; 6) сероводород. 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г.Туркестан за 1 полугодие 

2024 года. По данным стационарной сети наблюдений г. Туркестан, уровень загрязнения 

атмосферного воздуха оценивался высокий, определялся значением НП = 48% (высокий 

уровень) по диоксиду азота в районе поста №3 (в центре города ул. А.Сандыбая 58В), СИ = 4,2 

(повышенный уровень) по диоксиду серы. 

Средние концентрации диоксида азота – 2,57 ПДКс.с., содержание других загрязняющих 

веществ не превышали ПДК. 

Максимальная разовая концентрация диоксида азота – 3,81 ПДК м.р., диоксид серы – 

4,23 ПДК м.р., оксид азота – 1,90 ПДКм.р., оксид углерода – 2,20 ПДКм.р., озон – 1,59 

ПДКм.р., сереводород – 3,31 ПДКм.р. Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения 

(ВЗ и ЭВЗ): ВЗ (более 10 ПДК) и ЭВЗ (более 50 ПДК) не были отмечены. 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Настоящим проектом ООС определяются выбросы вредных веществ в атмосферу на 

период ликвидационных  работ.  

Проектом принято выполаживание борта карьера до 30о.  Режим работы на ликвидации 

месторождения принят аналогичный режиму работы карьера в эксплуатационный период. 

Продолжительность рекультивации составит 90 дней,  проектом предусматриваются работы 

по техническому этапу рекультивации производить в 1 смену продолжительностью 8 часов. 

Работы по ликвидации месторождения проводятся в теплое время года и выполняются теми 

же механизмами, которые использовались на горных работах в карьере.  

Интенсивными источниками пылеобразования на территории ликвидируемого карьера 

являются:  

-выполаживание бортов карьера (ист.6001) Основной объем работ по рекультивации 

заключается в выполаживании откосов отвалов.   Объем работ- 11,3 тыс.м3. Время работы 

бульдозера 144 часов в год.  В результате выполаживания откоса отвала придается угол откоса 

30°.  

-планировочные работы по карьеру (ист.6002). Планировка будет производиться 

бульдозером  Shantui SD23.   Объем работ- 35,7 тыс.м3.  Время работы бульдозера  296 час/год. 

При проведении планировочных работ по карьеру в атмосферу будет выбрасываться пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

-работа автотранспортов (бульдозер) (ист.6003 ненормируемый). При работе бульдозера в 

атмосферу будут выбрасываться: диоксид азота, оксида азота, оксид углерода, углерод, 

диоксид серы,  керосин. Общий выброс при ликвидационных работах - 0.4955 г/сек и 7.216 

т/год (без учета валового выброса от автотранспорта). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведении горных 

работ, представлен в таблицах 3.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в таблицах 3.3. 

Количественные и качественные характеристики выбросов в атмосферу от источников 

выбросов загрязняющих веществ определены теоретическим методом согласно методикам 

расчета выбросов вредных веществ в атмосферу, утвержденных в РК. Расчет валовых 

выбросов произведен с помощью программного комплекса «ЭРА-Воздух» V – 3.0.  

2.4. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Планом ликвидации не прогнозирует заполвых и аваийриных выбросов, учитывая 

технологических процессов проекта. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       17 

 

2.5. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

В настоящем проекте не используются малоотходные и безотходные технологии, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

на уровне, соответствующем передовому мировому опыту. 

 
2.5.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 

 

На территории месторождения «Подгорненское-2»,  пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют. 

 

2.6. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов I и II категорий 

 

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

вредных веществ в период ликвидации месторождения «Подгорненское-2», с целью 

определения нормативов НДВ для источников выбросов.  

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по унифицированной 

программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе «ЭРА» версия 3.0. Программа предназначена для расчета полей концентраций 

вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 

целью установления предельно допустимых выбросов (НДВ). Использованная программа 

внесена в список программ, разрешенных к использованию в Республике Казахстан МООС 

РК. Объект не классифицируется, в связи с этим нормативов предельно-допустимых выбросов 

(НДВ) не устанавливаются. 

2.6.1. Расчет валовых выбросов 
 

Город: Туркестанская область 

Объект: Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

 

Источник загрязнения: 6001, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6001 01, Выполаживание бортов карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       18 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 125.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 18080 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 125.6 · 106 / 

3600 · (1-0) = 3.91 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 3.91 · 1 · 60 / 1200 = 0.1955 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 18080 · (1-0) = 1.736 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1955 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.736 = 1.736 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.1955 1.736 

 
Источник загрязнения: 6002, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6002 02, Планировка дна и уступов карьера 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       19 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.1 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 5.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 192.97 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 57120 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 

KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 192.97 · 106 / 

3600 · (1-0) = 6 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC 

= GC · TT · 60 / 1200 = 6 · 1 · 60 / 1200 = 0.3 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 57120 · (1-0) = 5.48 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.3 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.48 = 5.48 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.3 5.48 

 

 

Источник загрязнения: 6003, Поверхность пыления 

Источник выделения: 6003 03, Работа автотранспортов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       20 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 
Т-170 Дизельное топливо 1 1 

ИТОГО :      1 

 

 
______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  101 - 160 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 34 

Количество рабочих дней в периоде, DN = 55 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 

30 мин,шт, NK1 = 1 

Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 375 

Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 405 

Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 
 

Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 

Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 

Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 3.9 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 3.91 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 2.09 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 2.09 · 375 + 1.3 · 2.09 · 405 + 3.91 · 80 = 2196.9 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 2.09 · 12 + 1.3 · 2.09 · 13 + 3.91 · 5 = 80 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 2196.9 · 1 · 55 / 106 = 

0.0967 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 80 · 1 / 30 / 60 = 0.0444 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.49 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.49 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.71 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.71 · 375 + 1.3 · 0.71 · 405 + 0.49 · 80 = 679.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       21 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.71 · 12 + 1.3 · 0.71 · 13 + 0.49 · 5 = 22.97 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 679.3 · 1 · 55 / 106 = 

0.0299 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.97 · 1 / 30 / 60 = 0.01276 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.78 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.78 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 4.01 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 4.01 · 375 + 1.3 · 4.01 · 405 + 0.78 · 80 = 3677.4 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 4.01 · 12 + 1.3 · 4.01 · 13 + 0.78 · 5 = 119.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 3677.4 · 1 · 55 / 106 = 

0.1618 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.8 · 1 / 30 / 60 = 0.0666 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1618 = 0.12944 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0666 = 0.0533 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1618 = 0.021034 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0666 = 0.00866 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.1 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.1 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.45 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.45 · 375 + 1.3 · 0.45 · 405 + 0.1 · 80 = 413.7 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.45 · 12 + 1.3 · 0.45 · 13 + 0.1 · 5 = 13.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 413.7 · 1 · 55 / 106 = 

0.0182 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.5 · 1 / 30 / 60 = 0.0075 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.16 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       22 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.31 

Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + 

MXX · TXS = 0.31 · 375 + 1.3 · 0.31 · 405 + 0.16 · 80 = 292.3 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = 

ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX · TXM = 0.31 · 12 + 1.3 · 0.31 · 13 + 0.16 · 5 = 9.76 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 106 = 0.8 · 292.3 · 1 · 55 / 106 = 

0.01286 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.76 · 1 / 30 / 60 = 0.00542 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

55 1 0.80 1 375 405 80 12 13 5  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 3.91 2.09 0.0444 0.0967  

2732 0.49 0.71 0.01276 0.0299  

0301 0.78 4.01 0.0533 0.1294  

0304 0.78 4.01 0.00866 0.02103  

0328 0.1 0.45 0.0075 0.0182  

0330 0.16 0.31 0.00542 0.01286  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0533 0.12944 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00866 0.021034 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0075 0.0182 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.00542 0.01286 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0444 0.0967 

2732 Керосин (654*) 0.01276 0.0299 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

 

 
 

 

 

 



                                                «Охрана окружающей среды»                                           23 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

с учетом ДВС 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.0533 0.12944 3.236 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.00866 0.021034 0.35056667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0075 0.0182 0.364 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00542 0.01286 0.2572 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0444 0.0967 0.03223333 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.01276 0.0299 0.02491667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4955 7.216 72.16 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.62754 7.524134 76.4249167 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       24 

 
 
 
 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2035 год, без учета мероприятий по снижению выбросов 

без учета ДВС 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.4955 7.216 72.16 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.4955 7.216 72.16 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       25 

 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Выполаживание 1 144 Поверхность 6001 5    34 930 -615 2 

  бортов карьера   пыления          

               

               

               

               

               

001  Планировка дна 1 296 Поверхность 6002 5    34 930 -615 2 

  и уступов   пыления          

  карьера             

               

               

               

               

001  Работа 1 440 Поверхность 6003 5    34 930 -615 2 

  автотранспорто

в 

  пыления          



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       26 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2035 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.1955  1.736 2035 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.3  5.48 2035 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0533  0.12944 2035 

      Азота диоксид) (4)     



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       27 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2035 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00866  0.021034 2035 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0075  0.0182 2035 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00542  0.01286 2035 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0444  0.0967 2035 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.01276  0.0299 2035 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       28 

 
ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на 2035 год. 

 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.00866 5 0.0216 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0075 5 0.050 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0444 5 0.0089 Нет 

 газ) (584)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.01276 5 0.0106 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.4955 5 1.6517 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.0533 5 0.2665 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.00542 5 0.0108 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       29 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 

суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   

   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  

     Х/Y   воздей-  

        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Существующее положение (2035 год.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (  0.1315948/0.026319  1035/-618 6003  100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

2908 Пыль неорганическая, 1.0515045/0.3154514 1.0092245/0.3027674 891/-558 832/-630 6002 55.7 55.9 производство: 

 содержащая двуокись        Карьер 

 кремния в %: 70-20 (     6001 17.3 44.1 производство: 

 шамот, цемент, пыль        Карьер 

 цементного     6003 27  производство: 

 производства -        Карьер 

 глина, глинистый         

 сланец, доменный         

 шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (  0.1369475  1035/-618 6003  100 производство: 

 Азота диоксид) (4)        Карьер 

0330 Сера диоксид (         

 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         

 (IV) оксид) (516)         

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       30 

2.7.  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется согласно 

Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду. Результаты оценки сведены в таблице 4. 

Таблица 4. Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 
Компо 

ненты 

природ 

ной среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространств 

енный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимось 

воздейств ия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи я 

 

 

Атмос 

ферны й 

воздух 

Выбросы 
загрязняющих 

веществ при 

рекультивации 

карьера 

Локальное 

воздействие  

1 

Кратковремен

ное 

воздействие 

1 

Незначительно е 

воздействие 

1 

 

1 Низкая 

значимость 

Выбросы 

загрязняющих 

веществ при работе 

транспорта в 

период 

рекультивационных 

работ 

Локальное 

воздействие  

1 

Кратковрем

енное 

воздействие 

1 

Незначительно 

е воздействие 

1 

 

1 Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 

значимость 
 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

 

Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха:  

• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном воздухе и 

принятие на основе этой информации решений по предотвращению дальнейшего поступления 

этих веществ в воздух;  

• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, осуществленных на 

основе первичной информации;  

• формирование исходных данных для принятия решений экономического, правового, 

социального и экологического характера по отношению к природопользователям, районам и 

регионам со сложной экологической обстановкой.  

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 

аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 

ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 

окружающую среду (откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной и 

вторичной информации мониторинг является своеобразным индикатором динамики 

изменения воздействий источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или 

улучшении экологической обстановки на каждом конкретном объекте.  

Мониторинг воздействия в районе месторождения будет проводиться балансовым 

методом. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ 

по фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода сырья. План – график 

контроля над соблюдением нормативов НДВ на предприятии представлен в таблице №3.10. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       31 

ЭРА v3.0   ИП Сыдыкова Н.А. Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

Туркестанская область, Ликвидация местрождения строительного песка «Арысское-III»  

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество контроля  осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Карьер Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.3645  Силами 0003 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.647    

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,      

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       32 

2.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества, а до их утверждения - гигиенических нормативов 

 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для здоровья 

населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов вредных 

веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в соответствии с 

«Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов предельно-

допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики Казахстан» (РНД 

211.2.02.02-97). 

В соответствие с п. 9 Приложения 3 к Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатывают проектная организация совместно 

с оператором при наличии в данном населенном пункте или местности стационарных постов 

наблюдения.  

Согласно данным, приведенным на сайте РГП «Казгидромет» прогноз НМУ 

проводится на территории городов Нур-Султан, Актау, Актобе, Алматы, Атырау, Балхаш, 

Жезказган, Караганда, Кокшетау, Костанай, Кызылорда, Павлодар, Петропавловск, Риддер, 

Семей, Талдыкорган, Тараз, Темиртау, Уральск, Усть-Каменогорск, Шымкент.  

На территории участка ведения работ отсутствуют стационарные посты наблюдения 

НМУ.  

 

3.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1.  Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Сосуды для питьевой воды должны быть изготовлены из оцинкованного железа или по 

согласованию Государственной санитарной инспекции из других материалов, легко очищаемых 

и дезинфицируемых. 

Сосуд для питьевой воды должен быть снабжен кранами фонтанного типа. Сосуды должны 

защищаться от загрязнения крышками, закрытыми на замок, и не реже одного раза в неделю 

промываться горячей водой или дезинфицироваться.     

Сосуды с питьевой водой должны размещаться на участках работ таким образом, чтобы 

обеспечить водой всех рабочих предприятия. Перевозка и хранение питьевой воды 

осуществляется автоцистерной. 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       33 

3.2. Характеристика источников водоснабжения 

 

Питьевое водоснабжение карьера будет осуществляться водовозами из ближайших 

населенных пунктов. На борту карьера будет размещен биотуалет с бетонированным 

выгребом. Вывоз сточных вод предусмотрен автотранспортом на очистные сооружения 

промплощадки.  

 

3.3. Водный баланс объекта 

 

Количество людей единовременно находящихся на участке работ:  – 2  человек.  Расход 

воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала на период проведения работ 

определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут. Объем 

водопотребления определен в соответствии со СН РК 4.01-02-2011 «Внутренний водопровод 

и канализация зданий и сооружений». Расчетное количество питьевой воды в сутки равно: 

V = n * N , л/сут. 

V = n * N * Т / 1000, м3/год 

где, n - норма водопотребления, равная 25 л/сутки на человека. 

N-среднее количество рабочего персонала привлеченного для                                            осуществления 

работ, в сутки. 

Т - время проведения работ (55 рабочих дней в год). 

                                                  V = 25 * 2 * 55 / 1000=2,75 м3/год.  

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

 Таблица 5. 

Произво

дство 

Всег

о 

Водопотребление, тыс.м3/сут. Водоотведение, тыс.м3/сут. 

На производственные 

нужды 

На 

хозяйств

енно –

бытовые 

нужды 

Безвозвр

атное 

потребле

ние 

Всег

о 

Объем 

сточной 

воды 

повторно 

использу

емой 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйств

енно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая 

вода 

Оборот

ная 

вода 

Повторн

о-

использу

емая 

вода 

все

го 

в т.ч. 

питье

вого 

качес

тва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На 

хоз.питье

вые 

нужды 

 

 

0,000

05 

    
 

0,00005 
 

 

0,000

05 

  
 

0,00005 
Септик   

Всего:  
0,000

05 
    0,00005  0,000

05 
  0,00005  

 

 

3.4. Поверхностные и подземные  воды 

3.4.1. Гидрографическая характеристика территории 

 

Поверхностные воды. Для питьевого водоснабжения карьера будет использоваться 

привозная вода из расположенного рядом населённого пункта. Для технических нужд будет 

использоваться вода из собственной скважины. Ближайший поверхностный водный источник 

р.Аксу протекает на расстоянии 2 км к северному направлению от месторождения.   

Основным водотоком в районе месторождения является река Аксу, истоки которой 

расположены в пределах Угамского хребта. Среднемноголетний расход воды в реке 

составляет 9,6 м3/сек. Максимальные среднемесячные расходы приурочены к июню-июлю 

месяцам и составляют 25,1 и 22,2 м3/сек. Питание реки смешанное, то есть за счёт 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       34 

выклинивания подземных вод и атмосферных осадков. Практически весь сток реки в пределах 

предгорий разбирается на орошение земель, для чего построены многочисленные каналы и 

арыки. 

          Режим хозяйственного использования водоохранных зон и полос определяется с учетом 

запретов и условий, определенных в пунктах 1 и 2 статьи 125 Кодекса. В соответствие с 

требованиями Приказа Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 

2015года № 19-1/446, для малых рек протяжённостью до 200 км, размеры водоохраной зоны 

определены 500 метров, а водоохранной полосы - от 35 до 100 метров.  Таким образом, объект 

расположен за пределами водоохранных зон и полос р.Аксу.  

Подземные воды. Уровень подземных вод отмечен на глубине ниже 20-25 м. Подземные 

воды на участке проектируемых работ приурочены к водоносному горизонту современных 

аллювиальных отложений, расположенному в пределах поймы и первой надпойменной 

террасы р. Аксу в виде узкой извилистой полосы. 

На долю водовмещающих пород приходится до 80% разреза. Водоупором для грунтовых 

вод служат глины, подстилающие полезную толщу. 

Минерализация грунтовых вод составляет 0,9 г/л, общая жёсткость 6,3 мг-экв/г, 

содержание карбонатных солей – 5,2 г/л, значение Рн – 7,1, окисляемость – 2,1. По составу 

воды гидрокарбонатно – сульфатные и сулфатно-гидрокарбонкатные. 

 

4. ОХРАНА НЕДР 

4.1.  Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

 

Запасы месторождения, по протоколу ТКЗ№ 479 от октября1984 года, составляют по 

категориям (тыс.м3): А-2624,0;В-4368,0;С1 -18426,0, а А+В+С1 – 25418,0 и С2 – 10583.  В 

контуре лицензии на добычу заключены запасы ПГС в количестве 1819,0 тыс.м3.  

При эксплуатации месторождения, необходимо  соблюдать  Кодекс РК «О недрах и 

недропользовании» от 27.12.201г. №125-IV (введены в действие с 29 июня 2018 г.), «Об  

утверждении  Инструкции по составлению плана  горных работ» приказ Министра по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан от 18 мая 2018 года № 351, «Об утверждении 

Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных производственных объектов, 

ведущих горные и геологоразведочные работы» приказ Министра по инвестициям и развитию 

Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 352, «О разрешениях и уведомлениях». 

Закон Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V, а также другие нормы и правила, 

касающиеся охраны недр. 

Задачами охраны недр является: 

- мероприятия, обеспечивающие полноту извлечения полезных ископаемых и попутных 

компонентов и комплексного их использования; 

- совершенствование применяемых и внедрение новых прогрессивных способов и 

систем разработки; 

- планомерность отработки месторождения или его части, обеспечивающую 

достижение оптимального уровня извлечения полезных ископаемых из недр при добыче и 

исключающую выборочную отработку богатых участков, снижения промышленной 

ценности месторождения и осложнения условий его разработки; 

- выполнение вскрытых, подготовительных и готовых к выемке запасов в соответствии 

с установленными предприятию заданиями; 

- сохранение забалансовых запасов и ранее законсервированных балансовых запасов 

полезных ископаемых или вовлечение их в отработку; 

- использование вскрышных и вмещающих пород; 

- рекультивацию земель, нарушенных горными выработками и т.д. 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K030000481_#z159


                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       35 

микроформ рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород. 

После отработки месторождения предусмотрена рекультивация нарушенных земель. 

Рекультивация включает две стадии – горнотехническую и биологическую. 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

 

Планом ликвидации не предусмотрено в потребности в минеральных и сырьевых ресурсах 

в период эксплуатации объекта. 

 

4.3.  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 

проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении полезного 

ископаемого на поверхность земли. Кроме того, неизбежно образование техногенных 

микроформ рельефа отвалами складируемых ПРС и вскрышных пород.  

Планом ликвидации не предусмотрено добычные работы  в период эксплуатации объекта. 

Настоящим проектом предусматривается  рекультивация нарушенных земель. 

Влияние проектируемых работ на геологическую среду. Результаты оценки на недра 

представлены в таблице 6.  

Таблица 6. Оценка значимости воздействия на недра  
Компон 

енты 

природн ой 
среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен ный 

масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивно 

сть 

воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимости 

воздействи 

я 
Недра Ликвидационны

е работы 
- - - - Воздействие 

отсутствует 

Результирующая значимость воздействия: Отсутствует  

 

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию  водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

 

Для предотвращения возможных отрицательных воздействий при ведении работ по 

добыче полезных ископаемых на водные ресурсы, настоящим проектом предусмотрены 

водоохранные мероприятия. согласно требований статей 112,113,114,115 Водного Кодекса 

Республики Казахстан. Работы на объектах планируется проводить в пределах контуров 

горного отвода. Технологические процессы в период проведения работ на карьерах не 

выходят за их пределы и позволят исключить воздействие на компоненты окружающей среды. 

Намечаемые работы будут производиться с учетом требований «Единых правил охраны недр 

при разработке месторождений твердых полезных ископаемых» и других руководящих 

материалов по охране недр при разработке месторождений полезных ископаемых. Охрана 

водных объектов: С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными 

решениями предусматриваются следующие мероприятия:  

• внедрение технически обоснованных норм водопотребления;  

• сбор хозяйственно-бытовых стоков в специальный герметичный выгреб с 

последующей откачкой и вывозом в спец. места, специализированной организацией на 

основании договора;  

• на территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с выгребной ямой, 

размерами: длина 2,5м, ширина 2м, глубина 2м, обсаженные железобетонными плитами, 

которые ежедневно дезинфицируются, периодически промываются каналопромывочной 

машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое вывозится 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       36 

специализированной организацией на основании договора; 

 • планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с 

площадки предприятия; 

 • при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории;  

• контроль за состоянием автотранспорта горной техники карьера будет производиться 

ежесменно, перед выездом на участок, заправка автотранспорта будет осуществлять за 

пределами карьера, на бетонированной площадке, для исключения возможности пролива 

топлива на почвы, воды и т.д. 

 

4.5.  Виды и объемы операции по ликвидации 

 

Объект недропользования на конец отработки обязательно подлежит ликвидации. 

Данным планом ликвидации предусматривается проведение технического этапа 

рекультивации.  

        Мелкие нарушения земной поверхности и временные линейные сооружения  в 

рекультивации не нуждаются, так как расположены в контурах проектного карьера и будут 

ликвидированы в процессе добычных работ.  

На основании вышеизложенного по окончании добычных работ предусматриваются 

следующие виды работ: 

- выполаживание откоса отвала;  

- планировка рекультивируемой поверхности, которая заключается в выравнивании 

поверхности нарушенных земель, а также выравнивании поверхности отвалов вскрышных 

пород, потенциально-плодородного слоя после его укладки. Технология нанесения почвенно-

растительного слоя должна быть построена из расчета минимального прохода транспортных и 

планировочных машин в целях исключения уплотняющего воздействия их на почву;  

- нанесение потенциально-плодородного слоя почвы на рекультивируемые участки. 

Реализация вышеприведенных мероприятий по ликвидации объекта недропользования 

позволит ликвидировать последствия производственной деятельности предприятия, без 

нанесения ущерба окружающей среде, обитания животных и здоровью людей. 

Задачи ликвидации 

Мероприятия по 

обеспечению 

выполнения 

Результаты 

выполнения 
Сроки выполнения 

Восстановление 

растительности 

Озеленение 

территорий 

деятельности 

Систематический 

контроль 
постоянно 

Выбросы вредных 

веществ в 

окружающую среду 

Недопущение 

превышения 

допустимых 

концентраций 

Представление в 

уполномоченные 

органы 

установленную 

отчетность 

Ежеквартально 

Восстановление 

ландшафтной 

ситуации 

Восстановление 

нарушенных 

площадей или 

рекультивация 

Возврат 

территорий по 

акту приемки. 

При возврате 

территорий. 

 

4.5.1. Краткая геологическая характеристика района 

      

В геологическом строении района принимают участие отложения палеозоя, мезозоя и 

кайнозоя. 

Палеозойские отложения обнажаются северо-восточнее описываемого участка и 

представлены светло- и темно-серыми известняками. Мощность отложений более 400м.- 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       37 

Мезозойские отложения представлены образованиями мелового периода. Они с резким 

угловым несогласием залегают на палеозойских известняках, обнажаясь в глубоко 

эродированных бортовых частях Уртабасской антиклинали. 

Меловые отложения сложены конгломератами, брекчиями, брекчированными 

известняками, гравелитами, песчаниками, глинами. Общая мощность их около 1300м. 

Палеогеновые отложения имеют значительное распространение южнее описываемой 

площади и представлены мелководными морскими и континентальными фациями. 

Морские отложения, в основном, сложены монотонными серо- и тёмно-зелёными 

загипсованными глинами с прослоями песчаников и алевролитов. Общая мощность морских 

отложений составляет 110 м. 

Континентальные отложения представляют собой типично молассовые отложения, 

накопление которых происходило в условиях тектонических движений на фоне общего 

поднятия района. Они представлены малиново-красными, красно-бурыми глинами и 

алевролитами, розовато-серыми кварц-полевошпатовыми песчаниками, сменяющимися выше 

по разрезу переслаивающимися горизонтами гравелитов, конгломератов, песчаников и глин. 

Мощность континентальных отложений палеогена 250 – 300 м. 

Четвертичные отложения покрывают большую часть описываемой площади и 

представлены породами средне - и верхнечетвертичного возраста, а также современными 

отложениями. 

Среднечетвертичные отложения (QII) имеют наибольшее территориальное развитие. 

Они слагают большую часть пролювиальной равнины и в виде узких гряд, и в обрывах террас 

встречаются повсеместно. Эти отложения представлены, в основном, палевыми и желтовато- 

серыми лёссовидными суглинками с прослоями супесей и реже песков. 

Среднечетвертичные отложения слагают четвёртую надпойменную террасу р.р. Аксу, 

Сайрамсу и Бадам преимущественно по левому её берегу. Верхнечетвертичные отложения 

(QIII) слагают серию надпойменных террас, образующих гипсометрически более низкий ярус 

по отношению к среднечетвертичному комплексу. В пределах описываемого района они 

слагают вторую и третью надпойменные террасы р.р. Сайрамсу, Аксу, Бадам в среднем и 

верхнем её течении. 

Третья терраса развита незначительно. Ширина её 100 – 150м, высота над зеркалом воды 

составляет 4,5 – 5,5 м, превышение над второй террасой 1,5 – 2,0 м. Сложена она галечно-

валунными и галечно-гравийными отложениями с прослоями супесей и суглинков. 

Вторая надпойменная терраса резко граничит с первой. Борт её вертикальный, либо, 

крутой, высота над зеркалом воды 3,0-3,5 м, превышение над первой 2,0 – 2,4 м. Сложена она 

песчано-галечным материалом, перекрытым лёссовидными суглинками и супесями. 

Общая мощность верхнечетвертичных отложений составляет 80 м. 

Современные отложения (QIV) на описываемой площади представлены различными по 

генезису осадками. Наибольшим развитием пользуются аллювиальные отложения, которые 

узкими лентами протягиваются вдоль современных водотоков и часто слепо заканчиваются в 

области развития сухих долин. Делятся на низкую (0,2 – 0,5 м) и высокую (до 1,0 м) пойму и 

слагают первую надпойменную террасу. 

Сложены они галечным и валунно-галечным материалом, реже песками, супесями и 

суглинками. 

Мощность современных аллювиальных отложений колеблется от 1 м до 15 м. 

К современным аллювиальным отложениям приурочены ранее разведанные 

Подгорненское и Подгорненское – II месторождения песчано-гравийной смеси, а также ряд 

месторождении разведанных последние годы, как Карамурт, Карамурт-1, Карамурт-2, 

Карамурт 171 квартал, Низамабад, Алтын тастак и др. 

Они расположены к северо-востоку от г. Шымкент. 

Песчано-гравийные отложения второй надпойменной террасы относить к продуктивной 

толще нецелесообразно из-за большой мощности вскрышных пород. 

По данным ранее проведённых работ, первая надпойменная терраса по площадному 

распространению значительно уступает, пойменной части долины сохраняясь лишь местами в 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       38 

бортовых частях. Отложения поймы и первой надпойменной террасы являются продуктивной 

толщей и представляют собой единую лентообразную залежь. Она сложена песчано- 

гравийными отложениями с незначительным содержанием валунов. 

По данным фондовых материалов мощность полезной толщи колеблется от 9,0 до 15,0 м, 

и определённых закономерностей в её колебаниях не установлено, что связано с 

неравномерным размывом ложа реки. Средняя мощность по ранее разведанным 

месторождениям составляет 12,0 м. 

 

4.6. Подсчет запасов 

 

Запасы месторождения, по протоколу ТКЗ№ 479 от октября1984 года, составляют по 

категориям (тыс.м3): А-2624,0;В-4368,0;С1 -18426,0, а А+В+С1 – 25418,0 и С2 – 10583.  В 

контуре лицензии на добычу заключены запасы ПГС в количестве 1819,0 тыс.м3.  

 

4.7. Каленьдарный план 

 

Работы по ликвидации месторождения будут проведены после окончания работ по 

добыче. План ликвидации разрабатывается впервые. Планом ликвидации предусмотрены 

ежегодные мероприятия по ликвидационному мониторингу каждый год, заключающиеся 

проведении мониторинга воздействия производства на окружающую среду для проведения 

дальнейшей ликвидации. При мониторинге ежегодно, 1 раз в год осуществляется отбор проб 

воды, воздуха, почвы, радиологические испытания.  

Согласно инструкции по составлению плана ликвидации в целях проверки соответствия 

выполняемых мероприятия по окончательной ликвидации и графику мероприятий,                           

ТОО «Драглаин» в 2035 году не позднее первого марта должно представить уполномоченному 

органу в области твердых полезных ископаемых отчет о прогрессе окончательной ликвидации 

и о завершенных мероприятиях в предыдущем календарном году.  

При представлении плана ликвидации на очередную комплексную экспертизу к нему 

прилагаются отчеты о выполнении мероприятий согласно графику мероприятий, включая 

проведенные исследования по ликвидации. 

Таблица 7.1 
№№ 

п/п 

Планируемо

е время 

начала и 

завершения 

работ по 

мониторингу 

Наименование 

работ 

Периодичность 

мониторинга 

Планируемое 

время начала 

работ 

Планируемое 

время 

завершения 

работ 

1  Ликвидационны

й мониторинг 

1 раз в год Апрель 2035 г Апрель 2035 г 

 

4.8. Радиационная характеристика полезных ископаемых 

 

Удельная активность составляет 69 + 13 Бк/кг при допустимом уровне – 370 Бк/кг. 

Сырьё относится к первому классу радиационной опасности и может применяться в 

строительстве без ограничений. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1. Виды и объемы образования отходов 

 

На территории месторождения не предусмотрено проведение капитального ремонта 

используемой техники, что исключает образование отходов отработанных материалов. 
Учитывая данные условия, воздействия на почве нный покров в загрязнении отходами 

производства выражаться не будет.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       39 

В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 

следующие виды отходов:  

     -    Смешанные коммунальные отходы, неопасные отходы  с кодом 20 03 01. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в результате непроизводственной 

деятельности сотрудников предприятия. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 

7; пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12. Код отхода 20 03 01, 

неопасный.  ТБО складируются в специальном металлическом контейнере, по мере 

накопления будут вывозиться с территории, согласно договору со специализированно й 

организацией. Хранение в отдельном металлическом контейнере. По мере накопления (в срок 

не более 6 мес.) будут вывозиться с территории, согласно договору со специализирова нно й 

организацией. Подъездные пути и пешеходные дорожки к площадке устраивают с твердым 

покрытием (бетонные плиты) и отводом атмосферных осадков к водостокам. 

 

Обоснование и расчет образования объемов отходов 

1. Смешанные коммунальные отходы от работников  

Персонал в период эксплуатации составит 2 человек.  

Норма образования бытовых отходов (m1) определяется по формуле: 

m1 = 0,3 × Чсп × 0,25, т/год 

где 0,3 – удельная норма санитарных норм образования бытовых отходов на 

промышленных предприятиях; 

Чсп – списочная численность работающих; 

ρ – средняя плотность отходов, ρ = 0,25 т/м3. 

m1 = 0,3 × 2× 0,25 = 0.15 т/год. 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

20 03 01 Смешанные коммунальные отходы                                                                                 0.15 

 

Образующиеся ТБО временно складируются в стандартном металлическо м контейнере с 

крышкой с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площадке для сбора 

мусора и пищевых отходов, огражденно й с трех сторон бетонно й сплошной стеной 1,5х1,5 м, 

высотой 15 см от поверхности покрытия. В дальнейшем, по договору со сторонне й 

организацие й, мусор и пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их 

дальнейшей утилизации.  

Предложения по лимитам накопления и захоронения отходов оформлены в виде 

таблицы по годам и представлены в таблице 8. 

Таблица 8. Лимиты накопления отходов 

Наименование отходов 

Объем накопленных отходов на 

существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 0,15 

в том числе отходов 

производства 
- - 

отходов потребления - 0,15 

Не опасные отходы 

Смешанные 

коммунальные отходы 

(20 03 01) 

- 0,15 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       40 

5.2. Обенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

 
Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, могут 

оказывать негативное влияние на окружающую среду.  

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и 

своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе.  

В ТОО «Драглаин» предусмотрено контроль:  

− за объемом образования отходов;  

− за транспортировкой отходов на месторождении;  

− за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия.  

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, полностью 

соответствующей действующим нормативам РК и международным стандартам. В целях 

минимизации экологической опасности и предотвращения отрицательного воздействия на 

окружающую среду в части образования, обезвреживания, временного складирования и 

утилизации отходов на месторождении налажена система внутреннего и внешнего учета и 

слежения за движением производственных и бытовых отходов.  

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих 

санитарноэпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных 

на минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую 

среду.  

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный 

воздух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир.  

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в 

дальнейшем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на 

утилизацию или захоронение отходов, осуществляемых на месторождении Подгорненское-2  в 

настоящее время и планируемых в ближайшее время, производится для сведения к минимуму 

негативного воздействия на окружающую среду.  

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 

предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, изменение 

или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, атмосферы или 

водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, их повторному 

использованию, утилизации, регенерации создают возможность минимизации воздействия на 

компоненты окружающей среды.  

В компании имеется «Программа управления отходами». Контроль за отходами 

производства потребления будет сводиться к учету движения (поступление, хранение и вывоз) 

всех видов отходов, с указанием даты образования, краткой характеристики (тип), маркировки 

с учетом класса опасности, даты и способа хранения, утилизации.  

Основными принципами проведения работ в области обращения с отходами являются:  

* охрана здоровья человека, поддержание или восстановление благоприятного состояния 

окружающей природной среды и сохранение биологического разнообразия;  

* комплексная переработка или утилизация отходов в целях уменьшения количества отходов 

на территории участка. 

Воздействие на окружающую среду отходов, которые будут образовываться в процессе 

проведения работ, будет сведено к минимуму при условии соблюдения правил сбора, 

складирования, вывоза, утилизации и захоронения всех видов отходов.  

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       41 

Таблица 9. Оценка значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы  
Компонент ы 

природной 

среды 

Источники их 

воздействия 

Пространст 

венный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимост 

ь 

воздейств 

ия в 
баллах 

Категория 

значимост и 

воздейств 
ия 

Территория  Месторождени

е  

Локальное 

воздействи

е 1 

Кратковременн

ое воздействие 

1 

Незначительно 

е воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается 

как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

5.3. Рекомендации по управлению отходами 

              

Весь объем отходов, образующийся при ликвидации месторождения будет передан на 

основе договоров в специализированные организации, имеющие разрешительные документы 

на их захоронение, переработку и утилизацию.  

Предложения по управлению отходами.   

Весь объем отходов, образующийся при эксплуатации, будет передан на основе договоров в 

специализированные организации, имеющие разрешительные документы на их захоронение, 

переработку и утилизацию.  В соответствии с приказом Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 «Об утверждении Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», на производственных объектах сбор и временное хранение отходов 

производства проводится  на специальных площадках (местах), соответствующих классу 

опасности отходов. Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы 

отходов в соответствии с классом опасности.  

Согласно п.п. 30-1 ст. 1 Экологического Кодекса РК:  

- временное хранение отходов – это складирование отходов производства и потребления 

лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах временного хранения и 

на сроки, определенные проектной документацией (но не более шести месяцев), для их 

последующей передачи организациям, осуществляющим операции по утилизации, 

переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации;  

- размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и потребления;  

- хранение отходов – складирование отходов в специально установленных местах для 

последующей утилизации, переработки и (или) удаления 

- захоронение отходов – складирование отходов в местах, специально установленных для их 

безопасного хранения в течение неограниченного срока. 

 

6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия 

и других типов воздействия, а также их последствий 

 

Опасными и вредными производственными факторами производственной среды при 

проведении работ на карьере, воздействие которых необходимо будет свести к минимуму, 

являются такие физические факторы, как: шум, вибрация, электромагнитные излучения, 

тепловое загрязнение, радиационное воздействие. 

Тепловое воздействие. Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) 

загрязнения окружающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше 

естественного уровня. 

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные твердые 

покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с высокотемпературными 

выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на территории предприятия может 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       42 

неправильная застройка, с нарушением условий аэрации, безветренная погода, недостаток 

открытых пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие газонов, водных 

поверхностей и др.). 

Учитывая условия застройки территории предприятия, а также отсутствие многоэтажных 

зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с высокотемпературными выбросами, на 

месторождении теплового воздействия на окружающую среду оказано не будет. 

Рассматриваемый карьер не относится к категории крупных промышленных предприятий и 

превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться не будет. 

Шум. Территория размещения производственного объекта расположена на открытой 

местности. Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо здания, 

сооружения, ВЛЭ. Учитывая условия застройки территории предприятия (благоприятная 

аэрация), а также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, 

объектов с высокотемпературными выбросами, на объекте теплового воздействия на 

окружающую среду оказано не будет. На территории промплощадки предприятия 

отсутствуют источники высоковольтного напряжения. К потенциальным источникам 

шумового воздействия на территории проектируемого участка отработки карьера будет 

относиться применяемое горнотранспортное оборудование. Все оборудование, 

эксплуатируемое на территории предприятия, новое и его эксплуатация проводится в 

соответствии с техническими требованиями. Интенсивность внешнего шума зависит от типа 

оборудования, его рабочего органа,вида привода, режима работы и расстояния от места 

работы.Уровень шума от различных технических средств, применяемых при ведении горных 

работ, приведен в таблице 10. 

Таблица 10 

Уровни шума от техники 

Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Автотранспорт 90 

Бульдозер 91 

Экскаватор 92 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния.  

Снижение пиковых уровней звуков происходит примерно на 6 дБ. Поэтому, с 

увеличением расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое 

затухание шума, при дальнейшем увеличение расстояния снижения уровня звука происходит 

медленнее. Также следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от направления и 

скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, рельефа территории. 

Проектными решениями применены строительные машины, которые обеспечивают 

уровень звука на рабочих местах, не превышающих 95 дБ, согласно требованиям ГОСТа 

12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие требования безопасности». Шумовые характеристики 

оборудования должны быть указаны в их паспортах. 
Расчетная зона: по прямоугольнику          Временной интервал работы оборудования: с 09.00 до 18.00ч 

Рассчитанные уровни шума по октавным полосам частот  
Фон не 

учитываетс

я; 

Норматив: 

круглосуточ

но 

Среднегеометр

ическая 

частота, Гц  

координаты расчетных точек Мах 

уровень, 

дБ(А) 

Норматив, 

дБ(А) 

Превыше-

ние, 

дБ(А) 

Уровень 

фона, 

дБ(А) 
X, м Y , м Z, м 

(высота) 

1 31,5 Гц -17230 10281 1,5 0 107 - - 

2 63 Гц -17230 10281 1,5 0 95 - - 

3 125 Гц -17230 10281 1,5 0 87 - - 

4 250 Гц -17230 10281 1,5 0 82 - - 

5 500 Гц -17230 10281 1,5 0 78 - - 

6 1000 Гц -17230 10281 1,5 0 75 - - 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       43 

7 2000 Гц -17230 10281 1,5 0 73 - - 

8 4000 Гц -17230 10281 1,5 0 71 - - 

9 8000 Гц -17230 10281 1,5 0 69 - - 

10 Экв. уровень -17230 10281 1,5 0 80 - - 

11 Маx. уровень -17230 10281 1,5 0 95 - - 

Так как ближайшая селитебная зона находится на расстоянии 300 м от промплощадки, 

настоящим проектом специальные мероприятия по снижению шумового воздействия не 

разрабатываются. 

Результаты расчетов уровня шума в расчетной точке на границе СЗЗ и сравнение с 

нормативными показателями позволяет сделать вывод, что расчетный уровень шума на 

границе СЗЗ, при работе предприятия будет ниже установленных предельно допустимых 

уровней (ПДУ). 

Для подтверждения расчетных данных по шумовому воздействию предприятия, 

необходимо ежегодно производить натурные исследования и измерения уровней физических 

воздействий на границе СЗЗ. 

Для ограничения шума и вибрации на карьере необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как: содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 

проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 

вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или шлемами; 

прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го раза в год; 

проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, выполняемого по 

договору со специализированной организацией. 

Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от 

вредного воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой ткани, 

респираторы, противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 5-

слойной резиновой подошвой. 

В карьере должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных условиях. 

Обеспечен контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а также при вводе объекта 

в эксплуатацию и при замене оборудования. 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих 

должны проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие требования 

безопасности». В связи с воздействием, на работающих шума и вибраций на территории 

промплощадки предусмотрено помещение –бытовой вагончик для периодического отдыха и 

проведения профилактических процедур. По возможности звуковые сигналы должны 

заменяться световыми. 

Вибрация. По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация 

представляет собой колебания твердых тел или образующих их частиц. Вибрации возникают, 

главным образом, вследствие вращательного или поступательного движения 

неуравновешенных масс двигателя и механических систем машин. В отличие от звука 

вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 

колебаниях, вибрации воспринимаются оолитовым и вестибулярным аппаратом человека, 

нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются 

подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. 

Вибрация, подобно шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает 

деятельность центральной и вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям 

сердечно-сосудистой системы. Работа в условиях постоянной вибрации может приводить к 

возникновению вибрационной болезни. Вибрационная патология стоит на втором месте среди 

профессиональных заболеваний. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации 

самого источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пути 

распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают медленнее 

и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в гравелистых. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       44 

Для ограничения интенсивности шума и вибрации настоящим проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- установка на вентиляторы местного проветривания глушителей шума; 

- не допускается работа добычных и проходческих комбайнов, погрузочных машин и 

вентиляторов, генерирующих шумы выше санитарных норм; 

- оборудование звукопоглощающими кожухами редукторов и других источников шума, где 

это возможно; 

- применение дистанционных методов управления высокошумными агрегатами (вентиляторы, 

компрессоры и др.); 

- проведение своевременного и качественного ремонта оборудования; 

- использование пневматических перфораторов и колонковых электросверл с 

пневмоподдержками и виброгасящими приспособлениями; 

- при работе с пневмоперфораторами, отбойными молотками и электросверлами суммарное 

время контакта рук рабочего с ними не должно превышать 2/3 длительности рабочей смены; 

- обеспечение всех рабочих, имеющих контакт с виброинструментами, специальными 

рукавицами из виброгасящих материалов, допущенных к применению органами санитарного 

надзора; 

- оборудование с повышенными шумовыми характеристиками (вентиляторы, компрессоры и 

др.) размещено в выгороженных помещениях со звукоизоляцией. 

Согласно проведенным научным исследованиям, уровни вибрации, развиваемые при 

эксплуатации горнотранспортного оборудования в пределах, не превышающих 63Гц (согласно 

ГОСТ 12.1.012-90), при условии соблюдения обслуживающим персоналом требований 

техники безопасности, не могут причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться 

на состоянии фауны. 

Для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации; по 

возможности звуковые сигналы должны заменяться световыми. На территории всех 

производственных участках отсутствуют источники высоковольтного напряжения свыше 300 

кв, поэтому специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются. 

Оценка значимости физических факторов воздействия на природную среду 

осуществляется на основании рекомендованной методологии. Результаты расчётов 

представлены в таблице 11. 

Таблица 11. Оценка значимости физических факторов воздействия  
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен 

ный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивност

ь воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимост 

и 

воздейств 

ия 

 

 

 

 

 

 

Физические 

факторы 

воздействия 

Шум от работы 

автотранспортного 

оборудования 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее  

воздействие 

4 

Незначительн

ое воздействие 

1 

4 Низкая 

значимост 

ь 

Электромагнитное 
воздействие 

- - - - - 

 

 

Вибрация 

Локальное 

воздействие 

1 

Многолетнее  

воздействие 

4 

Незначительн

ое воздействие 

1 

4  

Низкая 

значимост 

ь 

Инфракрасное 

излучение 
(тепловое) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ионизирующее 
излучение 

- - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается 

как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       45 

6.2. Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного 

воздействия 

 

Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми массивами и 

находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня воздействия 

объекта на границе области воздействия и жилой зоны показал отсутствие превышений 

нормативных показателей, как по выбросам химических примесей, так и по уровню 

физического воздействия, рекомендуется регулярно производить мониторинг 

технологических процессов с целью недопущения отклонений от регламента производства, 

своевременно осуществлять плановый ремонт существующих механизмов. Соблюдение 

технологии производства и техники безопасности позволит избежать нештатных ситуаций, 

сверхнормативных выбросов и превышения показателей гигиенических нормативов на 

границе СЗЗ.  

В период отработки производственного объекта также необходимо предусмотреть 

мероприятия организационного характера: регулярный текущий ремонт и ревизия всего 

применяемого оборудования с целью недопущения возникновения аварийных ситуаций; 

тщательная технологическая регламентация проведения работ, визуально обследование 

территории на соответствие содержания промплощадки санитарным и экологическим 

требованиям.  

Учитывая условие отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 

напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются.  

Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд таких 

мероприятий, как:  

• содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка;  

• обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами;  

• прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра;  

• проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации;  

• для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации.  

Данные мероприятия должны соблюдаться согласно ст.43 Санитарные правила «Об 

утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территориях промышленных организаций». Приказ Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 и 

соответствовать Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

зданиям и сооружениям производственного назначения», утвержденые приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 3 августа 2021 года № ҚР ДСМ-72. 

 

6.3.  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения 

 

Радиационное воздействие. Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности 

осуществлялись ежедневно на 2-х метеорологических станциях (Шымкент, Туркестан) и на 1-

ом автоматическом посту наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха г.Туркестан 

(ПНЗ №1).Средние значения радиационного гамма-фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области находились в пределах 0,06-0,25 мкЗв/ч. В среднем по области 

радиационный гамма-фон составил 0,15 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Туркестанской области осуществлялся на 2-х метеорологических станциях (Шымкент, 

Туркестан) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На станции проводился 

пятисуточный отбор проб. 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       46 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области составила 1,4-2,5 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по 

области составила 1,9 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

6.4. Оценка возможных физических воздействий и их последствий 

 

Оценка значимости физических факторов воздействия на природную среду осуществляется на 

основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». Результаты расчётов 

представлены в таблице 12. 

Таблица 12. Оценка значимости физических факторов воздействия  
 

Компоненты 

природной 

среды 

 

Источник и вид 

воздействия 

 

Пространствен 

ный масштаб 

 

Временной 

масштаб 

 

Интенсивност

ь воздействия 

 

Значимость 

воздействия 

в баллах 

Категория 

значимост 

и 

воздейств 

ия 

 

 

 

 

 

 

Физические 

факторы 

воздействия 

Шум от работы 

автотранспортного 

оборудования 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковрем

енное 

воздействие 

1 

Незначитель

но е 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимост 

ь 

Электромагнитное 
воздействие 

- - - - - 

 

 

Вибрация 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковрем

енное 

воздействие 

1 

Незначитель

но е 

воздействие 

1 

1  

Низкая 

значимост 

ь 

Инфракрасное 

излучение 
(тепловое) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

Ионизирующее 
излучение 

- - - - - 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается 

как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

7.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 

 

 В геологическом строении района принимают участие отложения палеозоя, мезозоя и 

кайнозоя. 

Палеозойские отложения обнажаются северо-восточнее описываемого участка и 

представлены светло- и темно-серыми известняками. Мощность отложений более 400м.- 

Мезозойские отложения представлены образованиями мелового периода. Они с резким 

угловым несогласием залегают на палеозойских известняках, обнажаясь в глубоко 

эродированных бортовых частях Уртабасской антиклинали. 

Меловые отложения сложены конгломератами, брекчиями, брекчированными 

известняками, гравелитами, песчаниками, глинами. Общая мощность их около 1300м. 

Палеогеновые отложения имеют значительное распространение южнее описываемой 

площади и представлены мелководными морскими и континентальными фациями. 

Морские отложения, в основном, сложены монотонными серо- и тёмно-зелёными 

загипсованными глинами с прослоями песчаников и алевролитов. Общая мощность морских 

отложений составляет 110 м. 

Континентальные отложения представляют собой типично молассовые отложения, 

накопление которых происходило в условиях тектонических движений на фоне общего 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       47 

поднятия района. Они представлены малиново-красными, красно-бурыми глинами и 

алевролитами, розовато-серыми кварц-полевошпатовыми песчаниками, сменяющимися выше 

по разрезу переслаивающимися горизонтами гравелитов, конгломератов, песчаников и глин. 

Мощность континентальных отложений палеогена 250 – 300 м. 

Четвертичные отложения покрывают большую часть описываемой площади и 

представлены породами средне - и верхнечетвертичного возраста, а также современными 

отложениями. 

Среднечетвертичные отложения (QII) имеют наибольшее территориальное развитие. 

Они слагают большую часть пролювиальной равнины и в виде узких гряд, и в обрывах террас 

встречаются повсеместно. Эти отложения представлены, в основном, палевыми и желтовато- 

серыми лёссовидными суглинками с прослоями супесей и реже песков. 

Среднечетвертичные отложения слагают четвёртую надпойменную террасу р.р. Аксу, 

Сайрамсу и Бадам преимущественно по левому её берегу. Верхнечетвертичные отложения 

(QIII) слагают серию надпойменных террас, образующих гипсометрически более низкий ярус 

по отношению к среднечетвертичному комплексу. В пределах описываемого района они 

слагают вторую и третью надпойменные террасы р.р. Сайрамсу, Аксу, Бадам в среднем и 

верхнем её течении. 

Третья терраса развита незначительно. Ширина её 100 – 150м, высота над зеркалом воды 

составляет 4,5 – 5,5 м, превышение над второй террасой 1,5 – 2,0 м. Сложена она галечно-

валунными и галечно-гравийными отложениями с прослоями супесей и суглинков. 

Вторая надпойменная терраса резко граничит с первой. Борт её вертикальный, либо, 

крутой, высота над зеркалом воды 3,0-3,5 м, превышение над первой 2,0 – 2,4 м. Сложена она 

песчано-галечным материалом, перекрытым лёссовидными суглинками и супесями. 

Общая мощность верхнечетвертичных отложений составляет 80 м. 

Современные отложения (QIV) на описываемой площади представлены различными по 

генезису осадками. Наибольшим развитием пользуются аллювиальные отложения, которые 

узкими лентами протягиваются вдоль современных водотоков и часто слепо заканчиваются в 

области развития сухих долин. Делятся на низкую (0,2 – 0,5 м) и высокую (до 1,0 м) пойму и 

слагают первую надпойменную террасу. 

Сложены они галечным и валунно-галечным материалом, реже песками, супесями и 

суглинками. 

Мощность современных аллювиальных отложений колеблется от 1 м до 15 м. 

К современным аллювиальным отложениям приурочены ранее разведанные 

Подгорненское и Подгорненское – II месторождения песчано-гравийной смеси, а также ряд 

месторождении разведанных последние годы, как Карамурт, Карамурт-1, Карамурт-2, 

Карамурт 171 квартал, Низамабад, Алтын тастак и др. 

Они расположены к северо-востоку от г. Шымкент. 

Песчано-гравийные отложения второй надпойменной террасы относить к продуктивной 

толще нецелесообразно из-за большой мощности вскрышных пород. 

По данным ранее проведённых работ, первая надпойменная терраса по площадному 

распространению значительно уступает, пойменной части долины сохраняясь лишь местами в 

бортовых частях. Отложения поймы и первой надпойменной террасы являются продуктивной 

толщей и представляют собой единую лентообразную залежь. Она сложена песчано- 

гравийными отложениями с незначительным содержанием валунов. 

По данным фондовых материалов мощность полезной толщи колеблется от 9,0 до 15,0 м, 

и определённых закономерностей в её колебаниях не установлено, что связано с 

неравномерным размывом ложа реки. Средняя мощность по ранее разведанным 

месторождениям составляет 12,0 м. 

 

7.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

 

В геологическом строении месторождения принимают участие образования 

верхнечетвертичных аллювиальных отложений конуса выноса р. Аксу, сложенные песчано-



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       48 

гравийным материалом. Отложения конуса выноса представлены песчано-гравийно-

валунными (с редкими линзами песков) образованиями относительно выдержанными по 

гранулометрическому составу. Среднее содержания в смеси: песка – 13,12%, гравия (5-70 мм) 

– 60,71%, валунов (более 70 мм) – 26,17%. Размер валунов с среднем 200-250 мм и реже до 400 

мм. 

Перекрывающие ПГС образования представлены почвенно-растительным слоем 

сложенным суглинистым материалом с включениями хорошо окатанных обломков галечно- 

гравийной размерности с очень редкими валунами и наличием корней растений. Мощность 

вскрышных пород достигает в среднем 0,2 м. Контакт почвенно-растительного слоя с 

полезной толщей извилистый нечеткий и определяется в основном по снижению в смеси 

содержания глинистой составляющей и наличием более крупных разностей 

гранулометрического состава. Подстилающие породы не вскрыты. 

В плане месторождение представляет собой пластообразную залежь размером 

383*420*472*483 м. 

Полезной толщей являются валунно-гравийно-песчаные отложения конуса выноса с 

вскрытой мощностью от 7,3 до 10,8 м со средней мощностью – 8,51 м. 

По данным лаборатории ТОО «ГеоАналитика» установлено, что преобладающими 

породами являются осадочные горные породы - 91%, в резко подчиненном количестве 

присутствуют изверженные интрузивные горные породы - 9%. 

Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что 

месторождение располагается строго в отведенных границах картограммы. В период 

разработки будет контролироваться режим землепользования, не допускается производство 

каких-либо работ за пределами установленных границ отвода без предварительного 

согласования с контролирующими органами. В пределах промышленной площадки 

отсутствуют памятники археологии, особо охраняемые территории и другие объекты, 

ограничивающие его эксплуатацию. Эксплуатация объекта будет выполняться с учетом 

технологической взаимосвязи между объектами и соблюдением санитарных и 

противопожарных требований. 

  Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на почвы и земельные ресурсы 

осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Результаты расчётов представлены в таблице 14. 

Таблица 14. Оценка значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы  
Компонент ы 

природной 

среды 

Источники их 

воздействия 

Пространст 

венный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивност 

ь воздействия 

Значимост 

ь 

воздейств 

ия в 
баллах 

Категория 

значимост и 

воздейств 
ия 

Почвы Возможное 

нарушение 

почвенного 

покрова в 

результате 

производства 

работ 

Локальное 

воздействи

е 1 

Кратковремен

ное 

воздействие 

1 

Незначительн

о е 

воздействие 

1 

1 Низкая  

значимост ь 

Результирующая значимость воздействия: Низкая  значимость 

Таким образом, воздействие физических факторов на окружающую среду оценивается 

как «допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       49 

7.3. Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 

сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 

деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 

территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 

(техническая и биологическая рекультивация) 

 

На месторождении предусматривается проведение технического этапа рекультивации 

нарушенной площади, которая заключающегося в следующем: 

- сглаживание откосов (бортов) карьера до угла 30°; 

- восстановление растительности на площади месторождения путем нанесения ранее 

снятого потенциально плодородного слоя почвы (пород вскрыши) на подготовленную 

поверхность; 

- планировка поверхности. 

В связи с низким качеством почвенного покрова, настоящим планом рекомендуется 

проведение только технического этапа рекультивации отработанного карьера, 

предусматривающего естественное зарастание травостоем. 

 

8.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 

 

Настоящим планом ликвидационных работ  не предусмотрено пользования 

растительных ресурсов. 

Зона влияния планируемой деятельности на растительность в качественной оценке 

предполагается локальной и не выходящей за границы отвода.  

На период ликвидации месторождения влияние на растительность крайне низко. По 

результатам расчетов приземных концентраций видно, что выбросы загрязняющих веществ 

существенно не влияют на растительный мир, превышения по всем ингредиентам на границе 

жилья не наблюдается. Проведение мониторинга не требуется. 

Изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, продуктивность 

сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и функциональное значение, 

загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия объекта не ожидаются, в связи с 

чем, последствия для жизни и здоровья населения отсутствуют. 

По окончании ликвидации будут проведены фитомелиоративные мероприятия и 

пострекультивационный мониторинг.   

Грамотная технологическая организация работ, соблюдение техники безопасности 

обслуживающим персоналом, выполнение мер по охране окружающей среды обеспечат 

экологически безопасное ликвидацию последствий и минимизацию воздействия на почвенно-

растительный покров. Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на 

растительность осуществляется на основании методологии, рекомендованной в 

«Методических указаниях по проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду». Результаты расчётов представлены в таблице 15. 

Таблица 15. Оценка значимости воздействия на растительность  
Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен 

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивност

ь воздействия 

Значимость 

воздействи

я в баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Растительность - - - - - Отсутствует 

Результирующая значимость воздействия: Отсутствует  

 

 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       50 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

На территории объекта проектирования, редких и исчезающих видов животных, 

занесенных в Красную книгу РК, не обитает. Реализация проекта не повлечет за собой 

вытеснение и нарушения мест обитания животных.  

В целом оценивая воздействие на животных, обитающих на прилегающей территории, 

можно сделать вывод, что негативные факторы влияния на животный мир улучшатся по 

сравнению с существующим положением. 

Нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий 

размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, сокращения их 

видового многообразия в зоне воздействия объекта не ожидается, так как ликвидационные 

работы носят положительное воздействие на окружающую среду. 

Оценка значимости воздействия намечаемой деятельности на животный мир 

осуществляется на основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по 

проведению оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду». 

Результаты расчётов представлены в таблице 16. 

 

Таблица 16. Оценка значимости воздействия на животный мир 

Таким образом, воздействие намечаемой деятельности на животный мир оценивается как 

допустимое. В целом реализация проектных решений не окажет значимого негативного 

воздействия на животный мир района и будет ограничиваться только на незначительной части 

территории.  

Основные мероприятия по снижению отрицательного воздействия на животный мир 

должны включать:  

- максимальное уменьшение площадей нарушенного почвенно-растительного слоя;  

- ограничение доступа животных к местам хранения производственных и бытовых отходов;  

- поддержание в чистоте территорий промышленных площадок и прилегающих площадей;  

- сведение к минимуму передвижения транспортных средств ночью;  

- передвижение транспортных средств только по дорогам;  

- сведение к минимуму проливов нефтепродуктов;  

- полное исключение случаев браконьерства;  

- проведение просветительской работы экологического содержания. - запрещение кормления и 

приманки диких животных;  

- запрещение браконьерства и любых видов охоты;  

Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 
воздействия 

Пространствен 
ный масштаб 

Временной масштаб Интенсивность 
воздействия 

Значимость 

воздействи 
я в баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

 

 

 

 

 

Животный 

мир 

Воздействие на 

наземную фауну 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковременное 

воздействие 

1 

Незначительн

ое 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Воздействие на 

орнитофауну 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковременное 

воздействие 

1 

Незначитель

ное 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Изменение 

численности 

биоразнообразия 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковременное 

воздействие 

1 

Незначитель

ное 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Изменение 

плотности 

популяции вида 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковременное 

воздействие 

1 

Незначительное 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая 
значимость 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       51 

- использование техники, освещения, источников шума должно быть ограничено минимумом.  

Охрана окружающей среды и предотвращение ее загрязнения в процессе реализации 

проекта сводится к определению предполагаемого воздействия на компоненты окружающей 

природной среды (в т.ч. животный мир), разработке природоохранных мероприятий, 

сводящих к минимуму предполагаемое воздействие.  

Производство работ, движение механизмов и машин, складирование материалов в местах, не 

предусмотренных проектом, должно быть запрещено.  

При условии выполнения всех природоохранных мероприятий отрицательное влияние 

на животный мир исключается. 

Организация мониторинга за состоянием животного мира сводится к визуальному 

наблюдению за птицами в весенний и осенний период их перелетов и организации 

визуального наблюдения за появлением на территории объекта животных в период работ. 

 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 

НАРУШЕНИЯ 

 

При разработке месторождений полезных ископаемых важнейшее значение придается 

комплексному и рациональному использованию минерального сырья. Требованиями в области 

рационального и комплексного использования и охраны недр являются: 1) обеспечение 

полноты опережающего геологического изучения недр для достоверной оценки величины и 

структуры запасов полезных ископаемых, месторождений и участков недр, предоставляемых 

для проведения операций по недропользованию, в том числе для целей, не связанных с 

добычей; 2) обеспечение рационального и комплексного использования ресурсов недр на всех 

этапах проведения операций по недропользованию; 3) обеспечение полноты извлечения из 

недр полезных ископаемых, не допуская выборочную отработку богатых участков; 4) 

достоверный учет извлекаемых и погашенных в недрах запасов основных и совместно с ними 

залегающих полезных ископаемых и попутных компонентов, в том числе продуктов 

переработки минерального сырья и отходов производства при разработке месторождений; 5) 

исключение корректировки запасов полезных ископаемых, числящихся на государственном 

балансе, по данным первичной переработки; 6) предотвращение накопления промышленных и 

бытовых отходов на площадях водосбора и в местах залегания подземных вод, используемых 

для питьевого или промышленного водоснабжения; 7) охрана недр от обводнения, пожаров и 

других стихийных факторов, осложняющих эксплуатацию и разработку месторождений; 8) 

предотвращение загрязнения недр, особенно при подземном хранении нефти, газа или иных 

веществ и материалов, захоронении вредных веществ и отходов; 9) соблюдение 

установленного порядка приостановления, прекращения операций по недропользованию, 

консервации и ликвидации объектов разработки месторождений; 10) обеспечение 

экологических и санитарно-эпидемиологических требований при складировании и 

размещении отходов. Принимаемые технологии добычи полезного ископаемого должны 

обеспечить полноту его выемки, сохранение его качества, безопасные условия для 

окружающей среды, людей. С целью снижения потерь и сохранения качественных и 

количественных характеристик полезного ископаемого, т.е. рационального использования 

недр и охраны недр необходимо: - Вести строгий контроль за правильностью отработки 

месторождения; - Учет количества, добываемого полезного ископаемого производить двумя 

способами: по маркшейдерской съемке горных выработок и оперативным учетом 

(оперативный учет должен обеспечивать определение объемов, вынутых каждой выемочно-

погрузочной единицей с погрешностью не более 5%); - Проводить регулярную 

маркшейдерскую съемку; - Обеспечить опережающее ведение вскрышных работ; - Следить за 

состоянием автомобильных дорог, предусмотреть регулярное орошение и планировку полотна 

автодорог, тем самым снизить величину транспортных потерь, увеличить пробег 

автотранспорта и уменьшить вредное воздействие выхлопов на окружающую среду; - Вести 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       52 

постоянную работу среди ИТР, служащих и рабочих карьера по пропаганде экологических 

знаний; - Разработать комплекс мероприятий по охране недр и окружающей среды; - Наиболее 

полное извлечение полезного ископаемого с применением рациональной технологии горных 

работ, что позволит свести потери до минимума; - Предотвращение загрязнения окружающей 

среды при проведении добычи полезного ископаемого (разлив нефтепродуктов и т.д.); - 

Обеспечение экологических требований при складировании и размещении промышленных и 

бытовых отходов; - Сохранение естественных ландшафтов. И другие требования согласно 

Кодексу «О недрах и недропользовании» от 27 декабря 2017 г. и Законодательству РК об 

охране окружающей среды. 

Таблица 17. Оценка значимости воздействия на ландшафт   
Компоненты 

природной 

среды 

Источник и вид 

воздействия 

Пространствен 

ный масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивност

ь воздействия 

Значимость 

воздействи

я в баллах 

Категория 

значимости 

воздействия 

Ландшафт  Работа 

автотранспорта, 

воздействие на 

ландшафты 

Локальное 

воздействие 

1 

Кратковре

менное 

воздействи

е 

1 

Незначитель

но е 

воздействие 

1 

1 Низкая 

значимость 

Результирующая значимость воздействия: Низкая значимость 

При соблюдении инструкций по охране окружающей среды и мероприятий по охране 

почвы, воздействие будет минимальным.  

 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 

11.1. Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности 

 

     Туркестанская область расположена на юге Казахстана. Территория региона 

составляет 116,1 тыс. км². Область включает 3 города областного значения, 13 районов, 836 

населенных пунктов, 177 поселковых и аульных (сельских) округов. В области, по данным на 

1 декабря 2019 года, проживает чуть более 2 млн человек. Малый, в особенности микробизнес, 

играет важную роль в социально-экономической и политической жизни не только 

Туркестанской области, но и всей страны. Конкретные цели и задачи по развитию малого и 

среднего предпринимательства были поставлены Президентом РК К. Токаевым в Послании 

народу «Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и процветания 

Казахстана». Как отмечают в акимате Туркестанской области, в настоящее время в регионе 

ведется работа по созданию необходимых условий для развития малого и среднего бизнеса, 

устранению административных барьеров, упрощению процедур ведения бизнеса. В результате 

принятых мер область в числе лидеров по количеству субъектов МСБ — в области работает 

141,9 тыс. предпринимателей (на 1 января 2020 года). За год их стало больше на 8,5%. Выпуск 

продукции (товаров и услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства за январь-

сентябрь 2019 года составил 449,3 млрд тенге или 132,8% к соответствующему периоду 2018 

года. Стоит отметить, что развитие предпринимательства решает важную социальную задачу 

— в регионе появились новые рабочие места. Численность занятых в малом среднем 

предпринимательстве на 1 октября 2019 года составила 214,8 тыс. человек, что на 7,2% 

превышает уровень соответствующей даты 2018 года. Для развития предпринимательства в 

Туркестанской области реализуются государственные программы «Дорожная карта бизнеса-

2020», «Еңбек», развития АПК, поддержки молодых специалистов «Жас кәсіпкер» и льготного 

финансирования многодетных семей «Кәсіпкер Ана». Также в 2019 году дан старт новой 

Программе льготного кредитования «Экономики простых вещей». 

В Туркестанской области уровень безработицы ежегодно уменьшается Численность 

экономически активного населения области в ІІІ квартале 2019 года составила 796,9 тыс. 

человек, число безработных — 40,4 тыс. человек, уровень общей безработицы — 5,1%. По 

Туркестанской области уровень безработицы ежегодно уменьшается на 0,1% (в 2018 году 

5,2%, по итогам ІІІ квартала 2019 года – 5,1%). В целях уменьшения уровня безработицы в 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       53 

рамках государственной программы «Еңбек» в 2019 году мерами трудоустройства охвачено 

95 980 человек, создано около 25 тысяч новых рабочих мест в разных отраслях экономики. 

 

11.2. Обеспеченность объекта трудовыми ресурсами 

 

         Район работ полностью обеспечен трудовыми ресурсами. При проведении работ 

дополнительно будет создано 2  рабочих мест. Рабочая сила будет привлекаться из местного 

населения. 

 

11.3. Влияние намечаемой деятельности на регионально- территориальное 

природопользование 

 

Негативное влияние планируемого объекта на регионально территориальное 

природопользование в период ликвидационных работ будет находиться в пределах 

допустимых норм.  

На период ликвидации карьера будут созданы дополнительные рабочие места, что 

положительно отразиться на экономическом положении местного населения.  

Прогноз социально-экономических последствий от деятельности предприятия - 

благоприятен. Проведение работ с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности обеспечит безопасное проведение 

планируемых работ и не вызовет дополнительной, нежелательной нагрузки на социально-

бытовую сферу.  

Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности не разрабатываются, в связи с отсутствием неблагоприятных 

социальных прогнозов. Таким образом, осуществление проектного замысла, отрицательных 

социальноэкономических последствий не спровоцирует. 

 

11.4. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни 

местного населения 

 
В социально-экономической сфере реализация проекта должна сыграть существенную 

положительную роль в развитии территорий. Ожидается положительное воздействие 

проектируемых работ на социальную среду, поскольку повысится уверенность в надежности и 

экологической безопасности применяемых технологий.  

Предприятие высокой степенью ответственности относится к воздействию на 

социально-экономические условия жизни населения.    

Реализация проекта может потенциально оказать положительное, воздействие на 

социально-экономические условия жизни местного населения. Создание новых рабочих мест 

и увеличение личных доходов граждан будут сопровождаться мерами по повышению 

благосостояния и улучшению условий проживания населения, что следует отнести к прямому 

положительному воздействию. Кроме того, как показывает опыт реализации подобных 

проектов, создание одного рабочего места на основном производстве обычно сопровождается 

созданием нескольких рабочих мест в сфере недропользования.  

Создание рабочих мест позволит привлекать на работу местное население, что повлияет 

на благосостояние ближайших населенных пунктов. Рост доходов позволит повысить 

возможности персонала и местного населения, занятого в проектируемых работах, по 

самостоятельному улучшению условий жизни, поднять инициативу и творческий потенциал. 

За счет роста доходов повысится их покупательская способность, соответственно улучшится 

состояние здоровья людей. 

        Таким образом, воздействие на социально-экономические условия территории имеет 

положительные последствия.  

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       54 

11.5. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 

изменений в результате намечаемой деятельности 

 

При реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации 

объекта и возможных аварийных ситуациях); ухудшение со циально-экономических условий 

жизни местного населения не прогнозируется. Санитарно-эпидемиологическое состояние 

территории в результате намечаемой деятельности не ухудшится ввиду значительной 

удаленности жилой застройки от предприятия. 

 

11.6. Предложения по регулированию социальных отношений в процессе 

намечаемой хозяйственной деятельности 

 
Регулирование социальных отношений в процессе реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности предусматривается в соответствии с законодательством Республики Казахстан.  

Условия регионально-территориального природопользования при реализации проектных 

решений изменятся незначительно и соответствуют принятым направлениям внутренней 

политики Республики Казахстан, направленной на устойчивое развитие и экономический рост, 

основанный на росте производства.  

Регулирование социальных отношений в процессе намечаемой деятельности это 

взаимодействие с заинтересованными сторонами по всем социальным и природоохранным 

аспектам деятельности предприятия.  

Взаимодействие с заинтересованными сторонами – это общее определение, под которое 

попадает целый спектр мер и мероприятий, осуществляемых на протяжении всего периода 

реализации проекта:  

- выявление и изучение заинтересованных сторон;  

- консультации с заинтересованными сторонами;  

- переговоры;  

- процедуры урегулирования конфликтов;  

- отчетность перед заинтересованными сторонами.  

При реализации проекта в регионе может возникнуть обострение социальных 

отношений. Основными причинами могут быть:  

- конкуренция за рабочие места;  

- диспропорции в оплате труда в разных отраслях;  

- внутренняя миграция на территорию осуществления проектных решений, с целью получения 

работы или для предоставления своих услуг и товаров;  

- преобладающее привлечение к работе приезжих квалифицированных специалистов;  

- несоответствие квалификации местного населения требованиям подрядных компаний к 

персоналу;  

- опасение ухудшения экологической обстановки и качества окружающей среды в результате 

планируемых работ.  

Однако, возможное обострение социальной напряженности может быть практически 

полностью снято целенаправленным упреждающим разрешением потенциальных проблем 

путем тесного сотрудничества подрядных компаний с местными властями и 

общественностью, проведением открытой информационной политики.  

Отдельные негативные моменты в социальных отношениях будут полностью 

компенсированы теми выгодами экономического и социального плана, которые в случае 

реализации проекта очевидны. 

Повышение уровня жизни вследствие увеличения доходов неизбежно скажется на 

демографической ситуации. Наличие стабильной, относительно высокооплачиваемой работы, 

не будет способствовать оттоку местного населения, а наоборот может послужить причиной 

увеличения интенсивности миграции привлекаемых к работам не местных работников. 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       55 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

12.1. Ценность природных комплексов и их устойчивость к воздействию 

намечаемой деятельности 

 

Экологический риск-вероятность неблагоприятных изменений состояния окружающей 

среды и (или) природных объектов вследствие влияния определенных факторов.  

Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в сфере планируемой 

деятельности, приобретает все большее значение в связи с повышением требований 

экологического законодательства, а также с вероятностью значительных экономических 

потерь в будущем, которые могут резко снизить рентабельность проекта.  

Экологический риск всегда предопределен, так как, во-первых, его следствия 

многомерны, и, во-вторых, каждое из последствий ведет к другим следствиям, образуя цепные 

реакции, проследить которые трудно и часто невозможно. Многомерность проявляется в 

воздействии страховых случаев на многие компоненты ландшафта и на здоровье человека, 

учесть которые заранее чрезвычайно трудно ввиду отсутствия информации и проведения 

опережающих экологических работ.  

Природоохранная ценность экосистем (природных комплексов) определяется 

следующими критериями: наличие мест обитания редких видов флоры и фауны, растительных 

сообществ, ценного генофонда, средоформирующих функций, стокоформирующего 

потенциала, полифункциональности экосистем, степени их антропогенной трансформации, 

потенциала естественного восстановления и т.п.  

По зональному разделению природные комплексы в районе месторождения песка 

относятся к полупустыне и является переходной зоной между степями и пустынями. 

Изначальное функциональное назначение природного комплекса в районе месторождения – 

пастбищное животноводство. В настоящее время ввиду антропогенной нарушенности данные 

территории утеряли свою ценность как пастбища.  

Непосредственно на участке добычи отсутствуют места обитания редких видов флоры 

и фауны, растительных сообществ, ценного генофонда. Участок находится за пределами 

земель лесного фонда, особо охраняемых природных территорий, водоохранных зон и полос 

водных объектов.  

Природоохранная значимость территории месторождения относится к низкозначимым 

частично деградированным полупустыням. Они обладают потенциалом естественного 

восстановления и нуждаются в улучшении путем проведения рекультивации.  

Все наземные объекты проектируемого участка размещаются на землях, относящихся к 

низкозначимым экосистемам, обладающим потенциалом естественного восстановления.  

Намечаемой деятельностью не будут затронуты высокозначимые, высокочувствительные 

и среднезначимые экосистемы. 

 

12.1.1. Оценка риска здоровью населения 

 

Оценка риска для здоровья человека - это количественная и/или качественная 

характеристика вредных эффектов, способных развиться в результате воздействия 

факторов среды обитания человека при специфических условиях воздействия. То есть, в 

процессе проведения оценки риска устанавливается вероятность развития и степень 
выраженности неблагоприятных изменений в состоянии здоровья, обусловленных 

воздействием факторов окружающей среды.  

В рамках данного проекта рассматривается конкретно уровень воздействия ликвидации 

карьера по добыче песка и оценка риска здоровью местного населения (ближайшей жилой 

застройки) в результате намечаемой деятельности.  

Оценка риска проводилась в соответствии с «Руководством по оценке риска для здоровья 

населения при воздействии химических веществ, загрязняющих окружающую среду» (P 

2.1.10.1920-04) и «Методическими указаниями по оценке риска для здоровья населения 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       56 

химических факторов окружающей среды» (утв. Приказом ПКГСЭН МЗ РК №117 от 

28.12.2007 г.).  

Оценка риска здоровью населения осуществляется в соответствии со следующими этапами:  

Идентификация опасности (выявление потенциально вредных факторов, составление перечня 

приоритетных химических веществ).  

Оценка зависимости "доза-ответ": выявление количественных связей между показателями 

состояния здоровья и уровнями экспозиции.  

Оценка воздействия (экспозиции) химических веществ на человека: характеристика 

источников загрязнения, маршрутов движения загрязняющих веществ от источника к 

человеку, пути и точки воздействия, определение доз и концентраций, которые возможно 

будут воздействовать в будущем, установление уровней экспозиции для населения.  

Характеристика риска: анализ всех полученных данных, сравнение рисков с допустимыми 

(приемлемыми) уровнями.  

Идентификация опасности  

В результате эксплуатации производственного объекта ведущим фактором воздействия будет 

являться химическое загрязнение (выброс химических ЗВ в атмосферный воздух).  К 

загрязняющим веществам, выбрасываемым в атмосферу в период добычных работ относятся 

загрязняющие вещестав, для которого разработаны нормативы:  Азота (IV) диоксид;  Азот (II) 

оксид;  Углерод (Сажа, Углерод черный);  Сера диоксид;  Углерод оксид;  Керосин; Пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. В выбросах объекта намечаемой 

деятельности отсутствуют вещества-канцерогены, а также химические вещества, выбросы 

которых запрещены.  

Оценка зависимости "доза-ответ"  

Характеристикой зависимостей «доза-ответ» являются система ПДК и методика ЕРА.  

Основу системы ПДК составляют следующие положения:  

принцип пороговости распространяется на все эффекты неблагоприятного воздействия;  

соблюдение норматива (ПДК и др.) гарантирует отсутствие неблагоприятных для здоровья 

эффектов;  

превышение норматива может вызвать неблагоприятные для здоровья эффекты. 

Основываясь на положения данной системы, по результатам проведенных расчетов 

рассеивания ЗВ на территории ближайшей жилой застройки, установлено, что содержание 

концентраций ЗВ не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, носит 

допустимый характер.  

В методологии ЕРА оценка зависимости «доза-ответ» различается для канцерогенов и 

неканцерогенов;  

- для канцерогенных веществ считается, что их вредные эффекты могут возникать при любой 

дозе, вызывающей повреждений генетического материала;  

- для неканцерогенных веществ существуют пороговые уровни и считается, что ниже порогов 

вредные эффекты не возникают. 

Учитывая отсутствие выбросов канцерогенных веществ, целесообразности в расчете 

канцерогенных рисков нет. 

Расчет неканцерогенных рисков проводится на основе расчета коэффициента опасности  

HQ:  

НQ = СФАКТ/RfС, где 

С - фактическая концентрация вещества в воздухе;  

RfC - референтная концентрация (приложение 2 к «Методическим указаниям по оценке риска 

для здоровья населения химических факторов окружающей среды»).  

Условие: при HQ равном или меньшем 1,0 риск вредных эффектов рассматривается как 

предельно малый, с увеличением HQ вероятность развития вредных эффектов возрастает. 

Только HQ>1,0 рассматривается как свидетельство потенциального риска для здоровья.  

При расчете коэффициента опасности, в качестве фактической концентрации вещества в 

воздухе принимается концентрация ЗВ на ближайшей жилой застройке, выявленная в 

результате расчета рассеивания ЗВ на данной территории.  



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       57 

Оценка экспозиции химических веществ 

Факторами воздействия на экспонируемую группу населения будут являться химические 

вещества, выделяющиеся в период эксплуатации проектируемого объекта. 

Учитывая что пыление незначительное и условия рассеивания ЗВ в приземном слое 

атмосферы (благоприятные условия аэрации), достигая территории жилой застройки, 

концентрация ЗВ здесь не превышает допустимых. 

Характеристика риска  

Результаты проведенной оценки риска здоровью населения на всех этапах ее определения 

показали: 

− ведущим фактором воздействия является химическое воздействие;  

− в выбросах проектируемого предприятия отсутствуют вещества-канцерогены;  

− содержание концентраций ЗВ на территории жилой застройки (зоны влияния на 

население) не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, носит допустимый 

характер;  

− коэффициент опасности по всем ЗВ HQ<1, т.е. риск вредных эффектов предельно мал.  

Таким образом, риск здоровью населения определен как приемлемый, т.е. как уровень 

риска развития неблагоприятного эффекта, который не требует принятия дополнительных мер 

по его снижению и оцениваемый как независимый, незначительный по отношению к рискам, 

существующим в повседневной деятельности и жизни населения. 

 

12.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

 

При разработке ООС были соблюдены основные принципы проведения ООС, а именно:  

- интеграции (комплексности) - рассмотрение вопросов воздействия намечаемой 

хозяйственной деятельности на окружающую среду, местное население, сельское хозяйство и 

промышленность осуществляется в их взаимосвязи с технологическими, техническими, 

социальными, экономическими планировочными и другими решениями;  

- учет экологической ситуации на территории проведения работ, оказывающейся в зоне 

влияния намечаемой деятельности;  

- информативность при проведении ООС;  

- понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с учетом 

взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, экологическими и 

экономическими факторами.  

Объем и полнота содержания представленных в ООС материалов отвечают требованиям 

инструкции по разработке ООС, действующей в настоящее время в РК.  

В материалах ООС проведена оценка современного состояния окружающей среды района 

проведения работ с привлечением имеющегося информационного материала последних лет.  

Для выделения зон и оценки результирующего воздействия от реализации проектируемой 

деятельности предлагается шкала оценочных критериев. В оценочных критериях учитывается 

баланс действия природных и антропогенных факторов. Прогноз составлен методом 

экспертных оценок.  

Крайне незначительное – воздействие фиксируется слабо, либо совсем не фиксируется 

современными средствами контроля, хотя определенно существует;  

Незначительное – воздействие уверенно фиксируется на уровне значительно ниже 

допустимых норм;  

Среднее – воздействие средней степени, которое приближается к верхнему пределу 

допустимого или несущественно превышает его;  

Значительное – сильное воздействие, с существенным превышением допустимых норм;  

Исключительно сильное – воздействие, многократно превышающее допустимые нормы 

(может быть катастрофическим).  

Анализ всех производственных факторов влияния на окружающую среду с применением 

данной оценочной шкалы позволяет сделать следующие выводы: 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       58 

- Общее воздействие при реализации проектных решений на компоненты окружающей 

природной среды с учетом проведения природоохранных мероприятий оценивается как 

незначительное.;  

- Нарушения экологического равновесия не произойдет. Возможно формирование отдельных 

участков экосистемы с более низкой биологической продуктивностью;  

- Дополнительная антропогенная нагрузка не приведет к значительному ухудшению 

существующего состояния природной среды при условии соблюдения технологических 

дисциплин и соблюдения нормативных документов и природоохранного законодательства 

Республики Казахстан. 

 

12.3. Вероятность аварийных ситуаций 

 

Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 

опасных природных явлений), определяются источники, виды аварийных ситуаций, их 

повторяемость, зона воздействия.  

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на территории 

месторождения могут являться нарушения технологических процессов на предприятии, 

механические ошибки обслуживающего персонала, нарушение противопожарных правил и 

правил техники безопасности.  

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о возможности 

возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к катастрофическим или 

необратимым последствиям.  

Необходимо отметить, что рассматриваемое производство находится далеко от 

населенных пунктов в безлюдном месте и в случае возникновения чрезвычайной ситуации на 

рассматриваемом объекте она не окажет неблагоприятного воздействия на городское и 

сельское население.  

На территории карьеров исключены опасные геологические и геотехнические явления 

типа селей, обвалов, оползней и другие.  

В технологических процессах и в технологическом оборудовании, предусмотренных 

проектом не используются вещества и материалы, которые при определенных условиях могут 

вызвать аварийную ситуацию.  

 

12.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 

 

Аварийные ситуации при реализации намечаемой деятельности исключены. 

Деятельность предприятия не окажет отрицательного воздействия на окружающую среду и 

население. В технологических процессах и в технологическом оборудовании, 

предусмотренных проектом не используются вещества и материалы, которые при 

определенных условиях могут вызвать аварийную ситуацию. 

  
12.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных 

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, 

разработка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на 

них. 

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций является строгое 

исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение проектных 

решений и оперативный контроль.  

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою ответственность 

поданной проблеме, и обеспечить безопасность деятельности, взаимодействуя с органами 

надзора и инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье местного 

населения и работающего персонала, соблюдать все нормативные требования Республики 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       59 

Казахстан к инженерно-экологической безопасности ведения работ на всех этапах 

осуществляемой деятельности.  

Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных ситуаций 

необходимо соблюдать правила пожарной безопасности.  

Для промплощадок месторождений должен быть разработан план ликвидации аварий, 

предусматривающий:  

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения;  

- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных ситуациях;  

- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения;  

- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места нахождения средств - 

спасения людей и ликвидации аварий.  

Разработанные планы должны утверждаться руководством предприятия, 

согласовываться с подразделением ВГСЧ. Также руководством предприятия должен быть 

разработан план эвакуации с территории объекта на случай возникновения аварийной 

ситуации и согласовываться с территориальными органами ЧС.  

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное 

применение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций 

позволят дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую 

среду, снизить уровни экологического риска. 

 

12.6. Оборудования и приборы, применяемые для инструментальных измерений 

 

Контроль за качеством атмосферного воздуха будет проводиться с помощью 

электрохимических многокомпонентных газоанализаторов и аспираторов. В процессе 

проведения измерений так же будут фиксироваться климатические параметры, влияющие на 

концентрацию загрязняющих веществ в атмосферном воздухе: погодные условия, скорость и 

направление ветра, атмосферное давление, влажность воздуха, температура. Измерения 

концентраций загрязняющих веществ будут производиться по аттестованным методикам.  

Отбор проб, их хранение, транспортировка и подготовка к анализу будет осуществляться в 

соответствии с утвержденными стандартами:  

Для подземных вод:  

- методические рекомендации по отбору, обработке и хранению проб подземных вод. 

ВСЕГИНГЕО, М., 1990.  

Для атмосферного воздуха:  

- РД 52. 04. 186-89;  

- ГОСТ 17.2.4.02-81 «Охрана природы. Атмосфера. Общие требования к методам определения 

загрязняющих веществ в воздухе населенных мест»;  

- «Сборник методик по определению концентраций загрязняющих веществ в промышленных 

выбросах». Л. Гидрометеоиздат, 1987;  

- ГОСТ 17.2.3.01-77 «Отбор и подготовка проб воздуха».  

Для почв:  

- ГОСТ 17.4.4.02 – 84 «Охрана природы. Почвы. Методы отбора и подготовки проб для 

химического, бактериологического и гельминтологического анализа»;  

- ГОСТ 17.4.2.01 – 81 «Охрана природы. Почвы. Показатели, подлежащие контролю»;  

- ГОСТ 17.4.3.01 – 83 «Охрана природы. Почвы. Расположение пробных площадок»;  

- ГОСТ 17.4.3.06 – 86 «Охрана природы. Почвы. Устойчивость почв к загрязнению»;  

Для радиологических исследованй:  

- средства измерений должны применяться по назначению и периодически проходить поверку, 

калибровку в порядке, установленном законодательством РК.  

В случае отсутствия аккредитованной лаборатории объемы эмиссий могут учитываться 

расчетным путем по фактическим выбросам сожженного топлива и времени работы 

технологического оборудования.  

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       60 

12.7. Мероприятия по охране земель 

 

В рамках проекта рекомендуется проведение мероприятий при временном складировании и 

хранении отходов с целью уменьшения и сокращения вредного влияния на окружающую 

среду. Основными мероприятиями являются: тщательная регламентация проведения работ, 

связанных с загрязнением и нарушением рельефа, организация систем сбора, транспортировки 

и утилизации отходов  

Отходы должны быть защищены от влияния атмосферных осадков и не воздействовать на 

почву, атмосферу, подземные и поверхностные воды.  

При необходимости, в процессе эксплуатации предприятия, с целью предупреждения 

или смягчения возможных экологических последствий образования и размещения отходов, 

должны быть предусмотрены и осуществлены дополнительные, соответствующие 

современному уровню и стадии производства инженерные и природоохранные мероприятия. 

Влияние на земельные ресурсы будет минимальным при условии строгого выполнения 

проектных решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических 

норм.  

 Влияние отходов производства и потребления будет минимальным при строгом 

выполнении проектных решений и соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и 

экологических норм. Таким образом, можно сделать вывод, что намечаемая деятельность 

значительного влияния на почвы отходами производства и потребления оказывать не будет.  

 

12.8. Предложения по организации экологического мониторинга почв 

 

Для выявления изменений состояния почв, как компонента окружающей среды, их оценки и 

прогноза дальнейшего развития, необходим мониторинг почв.  

Мониторинг воздействия на почву - оценка фактического состояния загрязнения почвы в 

конкретных точках наблюдения на местности.  

Мониторинг почв осуществляется с целью сохранения их ресурсного потенциала, обеспечения 

экологической безопасности условий проживания и ведения производственной деятельности.  

Производственный экологический комплекс за состоянием почвенного покрова включает в 

себя:  

- оценка санитарной обстановки на территории;  

- разработка рекомендации по улучшению состояния почв и предотвращению загрязняющего 

воздействия объектов на природные компоненты комплекса.  

Для полного контроля за состоянием почв необходимо проводить ряд наблюдений:  

Система наблюдений за почвами и грунтами - литомониторинг, заключающийся в контроле 

показателей состояния грунтов на участках, подвергнувшихся техногенному нарушению, на 

предмет определения их загрязнения вредными веществами, химическими реагентами, 

солями, тяжелыми металлами и т.д.  

На первом этапе мониторинговых наблюдений проводится визуальное обследование 

выявленных при производстве экологического аудита пятен загрязнения. Визуальное 

обследование проводится с целью определения возможного распространения загрязнения по 

площади в результате гравитационного растекания или под воздействием атмосферных 

осадков. Такие наблюдения проводятся раз в квартал. При обнаружении признаков 

распространения загрязнения проводится отбор проб из верхнего горизонта почв.  

Сеть стационарных постов (пунктов мониторинга почв) располагается таким образом, чтобы 

охватить места повышенного риска загрязнения почв. При оценке учитываются требования 

«Порядка ведения мониторинга земель в Республике Казахстан» утвержденного 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 17.09.1997 г., а также требования 

других действующих законодательных и нормативных документов Республики Казахстан.  

Отбор проб и изучение почво-грунтов проводится по сети, размещение которых, 

относительно источников воздействия, обеспечивает, с учетом реальной возможности 

проведения наблюдений, объективную оценку происходящих изменений. На каждой точке 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       61 

выполняется описание почвенного разреза, его идентификация, отбор пробы верхнего 

горизонта и дополнительно пробы с более низкого горизонта на загрязненной площади. 

 

13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ 

 

Оценка неизбежного ущерба, наносимого окружающей среде и здоровью населения в 

результате намечаемой хозяйственной деятельности осуществляется в виде ориентировочного 

расчета нормативных платежей за специальное природопользование, а также в виде расчетов 

размеров возможных компенсационных выплат за сверхнормативный ущерб окружающей 

среде в результате возможных аварийных ситуаций, расчеты технологически и статистически 

обоснованных компенсационных выплат, используемые при определении размеров 

экологической страховки.  

Настоящим проектом не планируются компенсационные выплаты, поэтому оценка 

неизбежного ущерба определяется в виде в виде ориентировочного расчета нормативных 

платежей за специальное природопользование Определение платы за эмиссии в окружающую 

среду при ликвидационных работах выполняется в соответствии «Методикой расчета платы за 

эмиссии в окружающую среду», утвержденной приказом Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п Объектом обложения является 

фактический объем эмиссий в окружающую среду в пределах и (или) сверх установленных 

нормативов эмиссий в окружающую среду.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного законом о республиканском бюджете (МРП) на первое число налогового 

периода, с учетом положений ст. 576 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года 

№ 120-VI ЗРК  «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)»                  

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 04.07.2018 г.). 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников 

составляют: 

№ 

п/п 

Виды загрязняющих 

веществ 

Ставки 

платы за 1 

тонну, 

(МРП) 

МРП на 

2025г. 

Выброс 

вещества, 

т/год 

Плата за 

выбросы, 

тенге 

1 Пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси 

кремния 

10 3932 7.216 

283733,12 

 Всего:   7.216 283733,12 

           Плата за размещение на период ликвидационных работ составит 283733,12 тенге. 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       62 

14. СПИСОК  ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ЛИТЕРАТУР 

 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК.  

2. «Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду» (Приложение к приказу Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года №  246). 

3. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442. 

4. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63. 

5. О здоровье народа и системе здравоохранения Кодекс Республики Казахстан от 18 

сентября 2009 года № 193-IV. 

6. Закон Об особо охраняемых природных территориях Республики Казахстан от 7 июля 

2006 года N 175. 

7. Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки 

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2022 года № 280. 

8.  Об утверждении Классификатора отходов. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.  

9. Об утверждении Методики расчета платы за эмиссии в окружающую среду Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п. 

10. Об утверждении Правил ведения автоматизированного мониторинга эмиссий в 

окружающую среду при проведении производственного экологического контроля и 

требований к отчетности по результатам производственного экологического контроля Приказ 

Министра энергетики Республики Казахстан от 7 сентября 2018 года № 356. 

11. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно- эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания 

и здоровье человека" Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

12. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктах  Приказ Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168.  

13. Об утверждении гигиенических нормативов "Санитарно- эпидемиологические 

требования к обеспечению радиационной безопасности"  Приказ Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155. 

14. Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факто рам, оказывающим 

воздействие на человека. Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан 

от 28 февраля 2015 года № 169. 

15. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно- эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объек тов" Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 

марта 2015 года № 209. 

16. Об утверждении Санитарных правил "Санитарно- эпидемиологические требования к 

сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 

захоронению отходов производства и потребления"  Приказ Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187.  

17. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов. Приложение №11 к Приказу 

Министра ООС РК от «18» 04 2008 года №100 –п. 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1.  

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       64 

Приложение 2. Государственная лицензия на выполнение 

природоохранных работ 

 

 

 

 



                                                       «Охрана окружающей среды»                                                       65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


